

NIKITA NORI KOALICINĖS VALDŽIOS LAOSE

ASTRONAUTAS CARPENTER SUSITIKS SU KORESPONDENTAIS SEKMADIENI

"Mercury" projektuotojai tiria bandymo trūkumus

CAPE CANAVERAL, Fla. — Antrasis Amerikos erdvių keliautojas M. Scott Carpenter sekmadienį susitiks su korespondentais papasakoti apie savo kelionę, kurioje dramatiškų momentų buvo gausiau, negu pirmojo astronauto John Glenn žygyje. Ištraukus jį iš vandens ir nugabenus į lėktuvnešį Intrepid, jį pamėmė savo globon sveikatos ekspertai-gydytojai, psichiatrai, psichologai nustatyti kūno ir dvasios reakciją į tokius neįprastus žmogaus organizmui žygius, kaip raketų kelionės. Astronautas sako, kad jo sveikata ir savijauta yra ko puikčiausia.

"Mercury" (taip pavadinta erdvių kelionių programa) projektuotojai, norėdami panaudoti Carpenterio patyrimą ateities kelionėms, stengiasi išaiškinti šios kelionės defektus, kad jų būtų galima išvengti sekančiam skridime.

Sunkumas reguliuoti kapsulės temperatūrą pasireiškė ir pirmojoje kelionėje (Glenn). Per tris mėnesius pasiruošimo antrajai kelionei, šis defektas, kad ir nelabai pavojingas, nebuvo pašalintas. Baigiant Carpenterio pirmą ratą aplink pasaulį, temperatūra kapsulės viduj (astronauto kostiume) pasiekė šimtą su viršum laipsnių. Antrą ratą darant, astronautas temperatūrą "numušė" iki 70 laipsnių.

Kodėl nusileido 250 ml. toliau

Kitas defektas buvo tas, kad astronautas pralėkė apskaičiuotą nusileidimo vietą ir nusileido Atlante 250 mylių toliau. Walter Williams, bandymų direktorius, mano, kad tai atsitiko dėl netinkamos kapsulės padėties erdvėje, kada ji buvo virš Kalifornijos pakraščiu, kur Carpenter "paspaudė stabdį", paleido mažą raketą greičiui sumažinti, norint atsiskirti iš orbitos. Astronautas turėjo nustatyti kapsulės leidimosi kampą 38°, bet kampas su žemės paviršium gavosi 8-10 didesnis, leidimosi trajektorija išėjo plokesnė.

Kapsulė per tai palietė Atlantą ne 800 mylių į pietų rytus nuo Cape Canaveral, kur laukė laivai, bet 1,050 mylių. Jis nusileido 135 mylias į pietų rytus nuo Portorikos pakraščiu.

Be radijo ryšio

12 minučių nuo "stabdžio" raketos paleidimo (12:30 val.) nutrūko radijo ryšys. Tai didžiai sujaudino milijonus radijo klausytojų, bet ekspertai tokią galimybę buvo pramatę. Leidžiantis iš erdvių į žemę, susidaro nuo karščio jonų sluoksnys, pro kurio radijo bangos nebepraeina.

Nuo to momento prasidėjo baugiosios 35 minutės, kol "Mercury" informacijos karininkas plk. John Powers nepranešė, kad laivyno žvalgybinis lėktuvas, hidroplanas, pagavo radijo signalą iš "Aurora 7" kapsulės. Bet iš to dar nebuvo aišku, ar astronautas yra gyvas ir be pavojaus gvybei. Mechaniškas radijo signalas dirbo automatiškai, o tikro radijo ryšio Carpenter nebuvo užmezgęs dėl defektų susižinojime. Tik praėjus 55 minutėms nuo radijo ryšio nutrūkimo virš Kalifornijos, 1:25 v. lėktuvas rado jūroje kapsulę ir astronautą, jau išsikrapščiusį ir mažą guminį plaustą ir mosikuojanti ranka.

Trys valandos plauste

Hidroplanas būtų bėdos atve-

ju leidėsis į vandenį, bet susilaikė, viena, dėl vandenyno bangavimo, kita, dėl patogesnės pagalbos iš dviejų helikopterų, pakilusių nuo "Impetid" lėktuvnešio, bėgančio 35 mylias per valandą į pagalbą.

Išmesti paraišutais iš lėktuvo du narūnai, kurie kartu yra ir medikai, buvo pasiruošę suteikti astronautui pirmą pagalbą, jei būtų reikalinga. Scott Carpenter, išpluduriavęs plaustą trejetą valandų, buvo įtrauktas į helikopterį ir 4:55 val. nugabentas į lėktuvnešį.

Šioj kelionėj greičiau kaip Glenn susivartojo kapsulės kuras, deguonis, reikalingas automatiškiems ir astronauto rankų manevrams. Dėl šio defekto buvo suabejota, ar beieisti astronautą trečiam ratui aplink žemę.

IS VISO PASAULIO

Titas laukiamas Maskvoje

BELGRADAS, Jugoslavija. — Jugoslavijos parlamento delegacija turi paruošti dirvą vyriausybės vadų vizitams. "Parlamentarai" važiuos į Maskvą ateinančių mėnesių. Po to numatytas užsienio reikalų ministerio Popovič kelionė atsakyti į Gromyko vizitą. Ir tada bus pribrendęs reikalas važiuoti pačiam Titui, komentuojama Vakarų diplomatų sluoksniuose.

Vakarų Indijos federacija

LONDONAS. — Jamaikai ir Trinidadai išardžius pirmąjį anglių projektą sujungti Vakarų Indijos (arba Indijų) salas Vidurinė Amerikoje į federaciją ir ją padaryti Britų tautų bendruomenės nariu, planuojama nauja federacija be šių dviejų didžiųjų salų. Jamaika ir Trinidadas nutarė siekti atskiros nepriklausomybės. Į naująją federaciją įeityt vadinamos Winward ("vėjo pusės") Leeward ("užuovėjos") salos, Barbados bei Pamaicos ir Tobago salos.

Sąmokslas nužudyti Juan Peron

MADRIDAS. — Ispanų policija sutrukė sąmokslininkų planus nužudyti buvusį Argentinos diktatorių Juan Peron, kuris ir bidamas išsitrėmęs, vadovauja peronistų pastangoms įsigalėti Argentinos valdžioje. Sąmokslininkai buvę pasiūsti Argentinos generolų. Jie mano, kad nužudytus Peroną, sumažėtų jų vargaj su peronistais. Atsiųsti tuo tikslu argentiniečiai patraukė ispanų policijos dėmesį ir keletas iš jų buvo suimta.



Scott Carpenter sėdi plauste šalia "Aurora-7" erdvėlaivio po nusileidimo. Vėliau helikopteriu jis buvo nugabentas į Intrepid lėktuvnešį.

AMERIKA IR SOVIETŲ SĄJUNGA KALBA VIENU BALSU PRIEŠ KARO PROPAGANDĄ

Iteikė atsišaukimą nusiginklavimo konferencijai

ŽENEVA. — Amerikos delegatas Arthur Dean ir Sovietų Sąjungos kolega Valerian Zorin, atmetinėję viens kito nusiginklavimo projektus, staiga prabilo nusiginklavimo konferencijoje sutartine apie karo propagandos pasmerkimą.

Jie du pateikė savo vyriausybės vardu bendrą šešių punktų deklaraciją, kuria pasmerkama karo propaganda ir karas kaip priemonė tarptautiniams ginčams spręsti. Amerikos-Sovietų pareiškime sakoma, kad dabartinė karta turi būti auginama taikos, savitarpinio pasitikėjimo ir susipratimo dvasioje.

Viena kalba, kita mano

Zorinas, seniai keldamas karo propagandos uždraudimą, turėjo galvoj paprastus, konkrečius dalykus, pavyzdžiui, Amerikos radijo stotį RIAS Vakarų Berlyne. Visa jos niformacija, skirta Rytų Vokietijai apie komunizmą, Maskvai yra "karo propaganda".

Amerikos delegatas iš pradžių buvo ironiškas. Jis kalbėjo konferencijoje, kad Sovietai, jei nori tokią propagandą uždrausti, turėtų uždrausti Markso, Lenino, Stalino raštus, kuriuose apie karą kalbama kaip neišvengiamą dalyką proletariato kovoj su kapitalizmu už valdžią pasauly.

Šią komunistų dogmą kiek reformavo Nikita Chruščevas, paskelbdamas taikingos koegzistencijos dogmą, kadangi atviras karas su kapitalistų pasauliu reikėtų jo imperijos sunaikinimą. Jis tačiau neišizda vadindamą pagal komunistų žargoną "šventųjų" karų, revoliucijų, maštų, teroro, kokį matome Vietname, Laose, siekiant to paties tikslo — užkarti mažumos diktatūrą daugumai.

"Savitarpinis pasitikėjimas"

Zorinas daug negalvodamas sutiko įtraukti į bendrąją deklaraciją pasmerkimą kalboms apie karą kaip neišvengiamą dalyką, nors tai ir būtų mokęs jų vyriausias šventikas Leninas.

Užtat jis priprašė Arthur Dean įrašyti į deklaraciją "apie šios generacijos auginimą savitarpinio pasitikėjimo dvasioje". Senoji generacija, kuri žino, kad Sovietai yra sulaužę veik visas tarptautines sutartis, tokiai sugyvenimo propagandai, aišku, netinka. Reikia išauginti naują generaciją, kuri pamirštų komunistų klastą, smurtą ir susilpnintų savo budrumą. Tada išsiplodyt Nikitos žodžiai, kad komunistai palaikys kapitalistus be karo.

Iš chuliganų į didvyrius

Toks yra M. Scott Carpenter

Naujasis erdvių didvyris M. Scott Carpenter pats prisipažįsta, kad jaunystėj jis buvo niekam vertas, tingėjo mokytis, slampinėjo gatvėmis, vogdavo krautuvėse. O kai įsitaisė "custom made" Fordą su vogtomis dalimis iš įvairių garažų, pasidarė plentų pabaisa.

Jis gimė prieš 37 metus Boulder farmoj, Colorade, pakrikusioj ūkininkų šeimoj. Motina, būdama džiovininkė, ilgus metus praleido sanatorijoj. Tėvas atsisakė ir vėliau vedė kitą moterį. Kol dar buvo gyvas senelis, jis turėjo šokią tokią priežiūrą ir patarėją. Jam mirus, Scott pasijuto vienišu vilku. Abu tėvai tebėra gyvi, pilni pasidžiavimo sūnaus išgarsėjimu pasauliu.

Būdamas 21 metų, buvo išvartytas dėl blogų pažymių Colorado universitete. Pasidarė paprastu darbininku, plytnešiu prieš statybos darbų. 1946 metais jis gavo gerą pamoką už pramušt-galvišką važiavimą automobiliu. Važiuojant iš baltaus 80 mylių per valandą greičiu, jis užmigo ir atsibudo po 4 dienų ligoninėj. Jis nuvirto kūliais į 100 pėdų daubą. Kovodamas su mirtimi, išėjęs iš ligoninės, po poros metų pasipiršo kino teatro vietų rodytojai Rene Price, ją vedė ir susilaukė penketą vaikų, iš kurių vienas mirė.

Melavo apie universiteto baigimą

Naujasis erdvių didvyris prisipažįsta, kad jis stengdavosi "sudaryti įspūdį", kad jis yra baigęs universitetą. Tą "įspūdį" jis sudarė ir aeronautikos-erdvių agentūrai (NASA), renkant kandidatus į astronautus. NASA dabar pripažino, kad tai yra klaida. Bet Colorado universitetas pažadėjo suteikti diplomą po istorinio žygio praeitą ketvirtadienį ir pamiršti jo nenusisekusius egzaminus apie termodinamiką.

Toji "klaida" buvo perimta iš laivyno dokumentų. Carpenter, stodamas į laivyno aviacijos mokyklą, pasakė esąs baigęs universitetą. Po Korėjos karo, kur jis vadovavo žvalgybinių lėktuvų eskadrilei, jis perėjo į lėktuvų bandytojų mokyklą Patuxent River, Md., ir laivyno avia-

PHOUMA BANDYS SUVESTI KOMUNISTUS IR JŲ PRIEŠUS Į BENDRĄ VYRIAUSYBĘ

JAV karių išlaipinimas Tailande apunkino "taikos" derybas, priekaištuoja Sovietų Sąjungos diktatoriui

MASKVA. — Nikita Chruščevas penktadienį kalbėjo apie taikos atstatymą Laose, pasisakydamas už Amerikos pastangas sudaryti bendrą koalicinę vyriausybę iš visų trijų besirungiančių grupių — antikomunistų, komunistų ir neutralistų. Jis tačiau priekaištavo Amerikai, kad ji pakenkė pastangoms atstatyti taiką Laose, pasiūsdama į Tailandą, Laoso kaimynų, savo kareivių.

Hong Konge mažėjo pabėgėlių antplūdis

Kinijos komunistų valdžios elgesys — vis dar neišiskus

HONK KONGAS. — Ketvirtadienį, po komunistų įspėjimo, kad jie nebeleis kinams bėgti į Kongą, atbėgo apytikriai tiek pat žmonių, apie 4,000. Penktadienį bėglių buvo perpus mažiau.

Nuo šio mėnesio pradžios iš Kinijos atbėgo 65,000 žmonių. Anglų policija, padedant kariuomenei, 57,000 sugaudė ir išvežė atgal į Kiniją. Tad iš to masinio antplūdžio, kurį anglai vaizduoja kaip nepakeliamą našta Hong Kongui, liko 8,000 pabėgėlių. Gi Formoza sutinka įkurdinti 50,000, Amerika žada įsileisti keletą tūkstančių, mokančių amato arba tinkančių darbu.

Anglija turi palyginti gana gerus santykius su Peipingu; už tai jis nė nekelia klausimo apie Hong Kongo kolonijos grąžinimą, kai tuo tarpu nuolat reikalauja pretenzijas į Formozą, japonų valdytą salą, atitekus Čiang Kaišekiui po karo pagal Roosevelto susitarimą su Stalinu.

Ji kreipėsi į Peipingą sulaukyti pabėgėlių plūdimą. Leisti pabėgti iš "rojaus" yra negirdėtas dalykas komunistų pasauly, kur žmogus laikomas valstybės nuosavybe ir gandomas, kaip ir gyvulys, ištrukęs per tvorą.

IS SSSR karo ministerio R. Malinovskio kalbos apie arogantiškus generolus daromos išvados, kad Chruščevas ruošiasi varyti iš armijos nepatikimus viršininkus, nenorinčius pripažinti partijos politrukų autoriteto.

Sovietai seka JAV atominius bandymus

Trys specialūs laivai Pacifike

HONOLULAS. — Amerikos laivynas skelbia, kad trys Sovietų Sąjungos laivai, aprūpinti moderniaisiais aparatais ir išradimais, gnipinėja Amerikos atominių bombų bandymus Pacifike.

Sovietų laivai laikosi atokiai uždraustos zonos, tarptautiniuose vandenyse, kur jie turi pilną teisę plaukioti. Nors Amerika ir žino jų tikslus, bet negali jiems nieko padaryti.

cijos bandymo centro elektronikos skyrių.

Jo leitenanto komandieriaus laipsnis yra ketvirtas, pradėdamas "ensign".

(Po šio laipsnio laivyne seka jaunesnioji ir pilno leitenanto laipsnis. Kapitono laipsnis laivyne lygus pulkininko, o pilno komandieriaus — pulk. leitenanto).

Buvęs premjeras neutralistų vadas princas Souvanna Phouma atskrido iš Paryžiaus per Londoną ir Burmą namo bandyti iš naujo tokią vyriausybę sudaryti. Jo pusbrolis princas Souphanouvong, vadovaujans komunistų sukilėlių armijai Pathet Lao, jau yra davęs pasižadėjimą dalyvauti taikos derybose ir koalicinės vyriausybės sudaryme.

Kad Amerika griežčiau paspaustų Laoso antikomunistinę vyriausybę išsiskirstyti ir susilieti į vieną su komunistais ir neutralistais, Souphanouvong sustabdė puolimo veiksmus, pasiūstėjus šimtą mylių į vyriausybės teritoriją nuo paliaubų linijos, pravestos praėtų metų gegužės mėnesį.

Taip žadėjęs Kennedžiui

Apie Laoso problemas sprendimą Nikita Chruščevas penktadienį kalbėjo savo piliečiams per radiją ir televiziją. Jis priminė, ką sakė praėtų metų birželio mėn. prezidentui Judvijui konferencijojej Vienoj, Austrijoj.

Maskvoje Vakarų korespondentai mano, kad Chruščevas davė viešą pareiškimą apie Laosą prašant Anglijai ir Amerikai, kad parodytų pasauliui ir ypač Laoso komunistams, kaip Sovietų vyriausybė galvoja. Vakarų šaly yra pasižadėjusios spausti savo ruožtu Laoso antikomunistinę vyriausybę. Prezidentas Kennedy ketvirtadienį Laoso reikalą posėdžiavo su valstybės sekretorium ir jo padėjęju Harimanu, Tolimųjų Rytų skyriaus viršininku valstybės departamente.

JAV maišosi į laoso valdžios reikalus

Santykiai nuolat blogėja

VIENTIANE, Laosas. — Amerikai atrodo, kad pats didžiausias užsispyrėlis prieš koaliciją su komunistais yra vicepremjeras gen. Nosavan Phoumi. Jis, būdamas armijos ir policijos ministru, yra faktiškas Laoso valdytojas.

Prieš keletą dienų valstybės departamente Tolimųjų Rytų skyriaus viršininkas Averell Harriman buvo iššaukęs Washingtono Laoso ambasadorių ir jam išdėstė, kad Amerika nebeduos Laoso vyriausybės pagalbos, kol nepasitrauks iš vyriausybės gen. Nosavan Phoumi. Laoso valdžiai, žinoma, nepatiko toks Amerikos maišymasis į vidaus reikalus.

Harrimano patyrimai lankantis Laose, yra liūdni. Generalas, kuris 1960 metais nuvertė princą Souvanna Phoumas neutralistų valdžią, įkeltą prokumunistų sukilėlių (parasiutininkų kapitonu Kong Lee), atsisakė pasiduoti be kovos komunistams. Bet be Amerikos paramos Laoso antikomunistinė vyriausybė negali išsilaikyti.

Trečiadienį, gegužio 30, Kapų Puošimo Dieną - Decoration Day

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE BUS DIDELĖS IŠKILMĖS

BUS PAGERBTI LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE PALAIDOTI ŽMONĖS TOKIA IŠKILMIŲ PROGRAMA:

1. Lygiai 11:00 val. ryto, dūdų orkestrui grojant, prasidės eiseną aplinkui kapines
2. AMERIKOS HIMNAS, giedos Ona Stephens - Skeveriūtė, visiems dalyviams pritariant
3. Amerikos Legionas pagerbs žuvusius karius
4. MAN GAILA, Ona Stephens - Skeveriūtė giedos solo
5. Kalbės Dr. Pijus Grigaitis
6. ŽMOGAUS AMŽIUS, giedos Lietuvių Evangelikų Liuteronų Tėviškės Parapijos Choras, vadovaujamas muziko Jurgio Lampsaičio
7. Kalbės kun. Anas Trakis
8. TYLOJ TU ŠVENČIAMASIS ir SUDIE giedos Lietuvių Evangelikų Liuteronų Choras



9. Kalbės Mikas Vaidyla
10. Kapinių vadovybės žodis
11. LIETUVOS HIMNAS, giedos Ona Stephens - Skeveriūtė, visiems pritariant.

Visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai Kapų Puošimo Dieną kviečiami atvykti į Lietuvių Tautines Kapines, dalyvauti 11 valandą prasidedančiose iškilmėse, išklaudyti kalbų, pasiklausyti lietuviškų giesmių ir aplankyti lietuvių tautai daug nusipelnusių vyrų ir moterų kapus.

Į iškilmes visus tautiečius kviečia

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VADOVYBĖ

J. BERTULIS

S. Velbasio baletu studijos vakarui praėjus

"Per kovą — į garbę" (Maironis) veda du keliai: išvidinės kovos (kada fiziniai arba dvasiniai kovojama su savimi) ir išorinės (kada "kibirkštys lekia" nuo dviejų priešingybių idėjos). Gyvenimas be kovos nėra suprantamai įvertinamas. Kovos rezultatai — atpildas už pasiryžimą ir ištvėrmę. Kovos tikslas — užvaldyti sau palankios aplinkos patogumus. Patogumai teigia satisfaktinį atsigalvįmą (visokeriopai). Vienok jie taigpi veda ir — į išlepinimą. Todėl šie rezultatai savo ruožtu akylams duoda aiškų pamoką, padrašinimą į pasiryžimą naujai kovai, trumparegiams gi — į nuosmukį. Ir šiu būdu mūsų visi keliai kryžiuojasi, narpilojasi, kol dasikapstoma ligi to taško, iš kurio yra išėjus.

Prie tokių kovos rezultatų tenka priskirti taipgi ir š. m. gegužės 6 d. S. Velbasio baletu studijos mokslo metų pabaigos pasirodymą. Programa buvo ši: Copelia (vienas iš Leon Delibos parašytų 3 baletų, kurie turėjo Paryžiuje ypatingus pasisekimus) — paskutinis aktas. Atliko: D. Geštaitaitė, A. Ramaitė, Simas Velbasis, D. Ruibytė, M. Ramaitė, M. Lain, M. Simkutė ir K. Žebrauskaitė.

Po pertraukos sekė: Peteliškių šokis — muz. A. Kalvaitis (atliko 12 mergaičių), Čigonės šokis — Kraster (atliko A. Ginčauskaitė), Bijūnėlių šokis — J. Bertulis (atliko 12 mergaičių), "Il Bacario" valsas — Ardidi (11 mergaičių), Variacija — Čalkovskio (D. Geštaitaitė), ir "Žirgelių polkutė" (12 mergaičių ir berniukas V. Lauraitis).

Kaip matome, programa buvo labai įvairi. Betgi nesinorėtų galvoti, kad gausiai susirinkusi publika apsilankė su tikslu pamatyti rafinuotų solistų choreografinės ekspresijos. Iš publikos veidų galima buvo pastebėti, kad jie nei nebuvo nusistatę išvysti zenitinio aukštumo balerinų (Duncan, Pavlova) pasekėjų pasireiškimo ekzaltacijos formoje, bet apsilankė su tikslu pamatyti pagrindinės plastikos mokyklos pumpurėlių natūralaus grakštumo įtakos grožį, kurį vedėjas S. Velbasis įvedė į muzikos disciplinos rėmelius. Juk mergaitėms tai yra didelės svarbos objektas. Tėvai, leisdami savo dukras studijuoti baletu plastinių judesių, vargu ar kas turėjo mintį iš jų padariusi balerinomis. Amerikos moky-

lose, deja, kūno kultūros judesių pamokų neduodama. Mergaitėms gi grakštumas yra antrasis, gal net pirmasis "kraitis", kurį pačios turi įsigyti bekovodamos su savimi. Gyvenimo praktika rodo, kad pirm negu pažįnsi žmogaus vidujinį stovį, orientuojamasi iš jo paviršūniškumo. Tiesa, šiame amžiuje pasaulyje viskas yra perpildyta apgaule (lyg politika), vienok jaunos mergaitės poelgis, pokalbiai, judesiai yra nepaslepjamas įrodymas josios sielos atspindžio. Retos lietuvaitės tuo apgauna savo tikrąjį draugą. Todėl baletinė plastika ypač Amerikoje mergaitėms duoda grožini svarbų papildymą.

Taip samprotaujant, ar galima duoti kokių priekaištų šiam baletu studijos pasirodymui?!

Kai kam gal krito į akis kai kurių mergaičių suvaržytas valso šolis, nepreciziškas ritmas (kai partnerės iškelė mergaites, arba mažyčių mergaičių šokyje), taipgi — kad solistei Čigonės šokyje paslydo suzeistoj koja ir t. p. Bet, ar šiuo atveju mes nepergyvenome drauge su jomis? Visos turėjo geriausius norus pareikšti tobulai savo įgytų žinių rezultatus. Bet, juk gyvenimas turi taipgi ir savo pretenzijų! Nejaugi neturime paklusti gyvenimo įstatam?!

Kai kas taipgi gal pastebėjo, kad šie gyvenimo atžalėliai emė dairytis iš scenos į salę. Auklėjimo atžvilgiu tas irgi pateisinama: jos norėjo pamatyti savųjų giminių, kad pradėjęs įgytąsias žinias. Kita merygtė matomai pati sumanė pasigrožėti savimi, ir užsimiršo, kad jau laikas įstoti. O laikas bėga, ritmas gi yra laiko maželis, tad ji emė šokti truputi laiką nustūmusi. Ne vienas iš to vien tik nusišypsojo, bet ne piktybiškai.

Tiesa, menas nepripažįsta pasigaltėjimo. Jis įgyjamas vien tik po intensyvios kovos. Jis taipgi nėra gallesingas pateisinimui apystovas, sąlygas, medžiagą ir t. t. Vienok ir čia, pirm negu pasiekti tobulumo, reikalingas eksperimentas. (Ar ne tas patsai procesas vyksta su šiandienine aeronautika, su atominėmis ir kt.?) Nors ši mintis kartotini keliama, bet kai kam ji tebėra nauja: Kimbama, pavyzdžiui prie operos. O vistik per tai net svetimieji rado, kad turime gražių jėgų, ir juos kviečia net į savo koncertus. Tai gi opera yra tinkamiausia vieta tobulėti, priešingai šios jėgos ims trūnyti, neturėtų pažinimo akstinio. Tiesa, be gražių pastabų negalima tobulėti, nes patsai ne visą gali pastebėti. Vienok

ROCKFORD, ILL.

Parengimų salėse sezonas baigėsi

Oras atšilo, medeliai sužaliavo ir gėles suklestėjo. Žmogų traukia prie ežerų ir į miškus. Keltą mūsų tautiečių jau antra savaitė kaip meškerioja Wisconsin ežeruose. Nuvažiuoti su bėriu, kaip senovėje, tris šimtus mylių reiktų važiuoti keltą dieną, o automobilii saulei tekant išvažiuavus, jau gali valgyti savo sugautos žuvis pietus.

Fabrikai atostogų metu neužsidarys. Įmonių viršininkai savo tarnautojų atsiklausia, kada kas nori imti atostogas: vieni užsirašo pavasarį, kiti liepos, rugpjūčio mėnesiais, o kiti tik rudenį ir važiuoja prie Missisipi anėjų saudyti.

Paskutinį pobūvį po stogu — Lietuvių Klubu salėje suruošė Vyrų choras. Tai buvo šampno vakaras praėjusį sekmadienį. Salė buvo ypač gražiai išpuošta, kaip vestuvių nuotaka. Mūsų energingi vyrai — Justinas Babelis, Jonas Markūnas, Stasys Tikūšis ir dvi jaunos panelės Špokaitė ir Gruodytė dirbo visą dieną. Stalai buvo apkrauti visokiais valgiais, gėlės ir magiškos lemputės sudarė nepaprastai jaukią nuotaiką. Muzika linksmindama traukė svečius prie valgų ir polkų. Tik gaila, kad po tokio didelio prisirengimo svečių nelabai daug dalyvaavo. Iš Chicagos, rodos, buvo atvykę kelta porų. Daug kas bu-

Atpigino gazoliną

Nuo vakar dienos daugelis Chicagos gazolino stočių atpigino gazoliną dviem ir net keturiais centais galionui. Atpiginimas įvyko po to, kai daugumas didžiųjų kompanijų atpigino urmo kainas. Dabar paprastos rūšies (regular grade) gazolinas vietoj 32.9 centų parduodamas po 29.9 c., o premium rūšies vietoje 36.9 po 33.9 centus, kai kurios stotys parduoda paprastąjį po 28.9 c., o premium po 31.9 galionui.

Prof. Friedrich von Hayek

išvyksta į Vokietiją

Chicagos universiteto Quadrangle klubas surengė atsisveikinimo banketą profesoriui Friedrich von Hayek, pasaulinio garso ekonomistui.

Prof. von Hayek atvyko į Chicagą prieš 17 metų. Per visą tą laiką jis profesoriavo Chicagos universitete. Bet štai dabar apsisprendė grįžti Europon, iš kur jis ir yra kilęs. Birželio mėnesį jis aplėis Ameriką ir vyks į Vokietiją, kur Frieburgo universitete užims profesoriaus vietą.

Savo atsisveikinimo kalboje prof. von Hayek pareiškė, jog nėra pavojaus, kad Amerika praras laisvę. Tačiau jis nesą optimistas Amerikos politikos atžvilgiu.

vo žadėję atvykti, bet priešingas vėjas, matomai, juos nupūtė nuo Rockfordo į kitą pusę.
Žvalgas

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dapsipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiųsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, vaistų bei maisto produktų iš Anglijos ir iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk.)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

JAU TUKSTANČIUS METU SAKNYS SEKMINGAI VARTOJAMOS ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — \$4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — \$4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — \$4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — \$4.00.
Kilnakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — Corn Seal Compound Capsules 100 — \$4.50.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — \$4.00.
Nuo skulvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 1 1/2 mėnesio gydymuisi — \$6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.
Isteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

Mes mokame **4 1/2%**
ant visų taupymo saskaitų

5%
ant Bonus saskaitų

Kiekviena sąskaita ligi \$10,000.- apdrausta Federalinėje Valdžios įstaigoje: Federal Savings and Loan Insurance Corporation

MIDLAND SAVINGS and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32
Phone: CL4-4470
August Saldukas Prezidentas

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BĖDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.
Phone: HAYmarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

10:30 val. ryto gėlių padėjimas prie Laisvės Kovų paminklo Jaunimo Sodelyje.
 11 val. pamaldos Lietuvių Jėzuitų koplyčioje, 5620 So. Claremont Avenue, Chicagoje, už tragiškai žuvusius Suvalkijos ūkininkus 1935-37 m.
 12 val. Prel. M. Krupavičiaus pranešimas ir kita susirinkimo programa Jaunimo Centro salėje.

Kviečiami visi: svečiai ir patys ūkininkai.

Ruošia: LIETUVIŲ ŪKININKŲ SAJUNGA

VISI Į

Lietuvių Ūkininkų Šventadieni

SAULĖTĄ FLORIDĄ APLANKIUS

Kubiečiai ir kiti dalykai

Miami mieste dabartiniu laiku kubiečiai knibzdėte knibzda. Jų visur pilna, jie visur maišosi. Jei mestum akmenį, tai tikrai pataikytum kubiečiui, o ne kam kitam. Bent taip pradėti galvoti, kai į vidurmiestį nuvažiuoji. Atrodo, jog čia vien tik kubiečiai, — daugiausia tik ir tesigirdi ispanų kalba.

Prieš kurį laiką Castro paskelbė, jog kubiečiai svetur išvažiuoti tegalėsia iki tam tikro laiko. Tad, kas nori tai padaryti, turi iki to laiko susitvarkyti ir sutvarkyti kelionės reikalus. Svarbiausia, turi nusipirkti biletus ir už juos sumokėti per Kanados banką (Royal Bank).

Miami kubiečiai tuoj subruzdė ir pradėjo daryti žygius, kad jų giminės ar draugai galėtų iki paskirto laiko išvažiuoti. Jie siuntė į Kanados banką pinigų, kaip to buvo reikalaujama, bei apsirūpino reikalingais dokumentais.

Bendrai imant, kubiečiai daro neblogą įspūdį. Apsirengę jie itin švariai, o kai kurie ir gana elegantiškai. Tačiau, kaip ilgai jie galės pasilikti Miami mieste ir jo apylinkėse, tai klausimas. Pritapti čia nebus lengva, juo labia nemokant kalbos. Be to, iš viso paklausa įvairios rūšies darbininkams nėra jau labai didelė.

Gražiame Miami parke 1960

m. miestas dedikavo vadinamąjį "Draugingumo žibintuvą", kuris dega dieną ir naktį. Dienos metu šviesa priblėsusi, neįspūdinga, bet naktį ji tikrai daro didingą įspūdį. Kubiečiai, praėdami pro tą žibintuvą, nusilenkia, atiduodami pagarbą.

Netoliese yra didelis paminklas, ant kurio surašyti pasižymėjusių žmonių vardai. Nepaprastai būdingi prezidento F. D. Roosevelto žodžiai, kurie išrašyti paminkle. Štai jie: "It is far better to die on our feet than to live forever on our knees".

Kaip žodžiai tinka mūsų laikams!

Miami mieste išbuvo penkias savaites, kurios prabėgo lyg koks sapnas. Ak, kaip tas laikas bėga!

Esu labai dėkingas ponams Petriui ir Onai Bukiams (1443 So. Miami av.) už malonią viešnagę. Sutikau pas juos čekagiečius Paul Dalen, Paul Balciūną, Juozą Strazdą ir Vincą Rušinską. Visi mės Velykas praleidome pas Valeriją Venskų (2730 S. W. 13th st.), malonią, švetingą poniją.

Lietuvių klubas

Lietuvių klubas (3655 N. W. 34th st.) vis labiau ir labiau ima garsėti. Jis darosi lyg ir Miami lietuvių centru, kur vyksta visokie renginiai, pobūviai ir šiaip pasišonėjimai. Jis dabar



LIETUVIŲ EVANGELIKŲ LIUTERONŲ TĖVISKĖS PARAPIJOS CHORAS, kuris šiais metais švenčia savo dešimtmetį. Kapų Puošimo dieną giedos Lietuvių Tautinėse Kapinėse. Iš kairės sėdi: Martynas Lacytis, choro steigėjas bei ilgametis dirigentas, kompozitorius Vladas Jakubėnas, suharmonizavęs chorui visą eilę liaudies giesmių, Jurgis Lampsaitis, dabartinis dirigentas. Antroji eilė: Šrėderis, Jurgaitytė, dr. Trakienė, Br. Variakojienė, I. ir Zelta Žemaitaitytė, A. Buntinaitė, M. Nauburienė, I. Laisvėnaitė, L. Srugytė, G. Idzelytė, M. Dičpinigaitienė, I. Pėteraitienė, R. Laisvėnaitė, Gibšaitė, A. Mikaitytė, III eilė: Bormaitė, R. Srugytė, A. Puknaitytė, M. Simaitytė, L. Jablonskytė, A. Trumpjonaitė, Holenderytė, Žemaitaitytė, R. Puodžiūtė, B. Leiputė, K. Kalkaitytė, K. Srugytė, A. Drejerytė, Mikalaitytė, I. Srugytė, Leonas Gružas, choro valdybos pirmininkas, pask. eilė: Mikalaitis, Jankus, Žemaitaitis, Burokas, Enzinas, Holenderis, Jurkšaitis, Bliskis, Juzaitis, Valdukaitis, Genutis, Noreikis, J. ir H. Skvirbliai, V. Bendikas, M. Panaras, A. Jablonskis, J. Bražinskas, J. Preikšaitis ir Arvydas Puodžius.

žymiai padidintas, pagražintas ir modernizuotas. Savo narių tarpe jis turi 80 metų amžiaus A. Aušrienę ir 85 metų "jaunuolį" Moky. Pasitaikė gegužės 13 d. Aušrienės gimtadienis. O tai, kaip žinia, buvo Motinos diena. Tąja proga buvo surengtas pobūvis. Palinkėta jai visokių gėrybių ir ilgiausių metų.

Grįžtant prie klubo, tenka pasakyti, kad pats didžiausias jo rėmėjas yra "jaunuolis" Moky. Medžiaginiai klubą jis yra parėmęs daugiau, negu bet kuris kitas.

Žiemos metu Miami aplankoma mažas skaicius lietuvių. Suvažiuoja jie iš įvairiausių kolonijų. Patartina jiems būtinai aplankyti klubą, — ten jie sutiks daug lietuvių ir gal savo parapičių ir pažįstamų. Savo tautiečių tarpe ir atostogos bus malonesnės.

Paskutinį kartą Floridą ir Miami aplankiau prieš 14 metų. Skirtumas didelis. Nekalbant jau apie nepaprastą gyventojų skaičiaus padidėjimą, atrodo, kad ir pats klimatas pasikeitęs.

Tada vis lijo ir lijo. Lietus tikrai buvo įkyrus ir gadingo ūpa. Dėl drėgmės labai nemalonus būdavo naktys. Šį kartą oras pasitaikė labai gražus. Naktimis tiek atvėsdavo, jog tekdamo gerokai ir užsikloti. Patyriau, kad pernykšti metai buvo gana sausi, — per tris mėnesius visiškai nebuvo lietaus.

Tarp kitko priminsiu, kad pačiame Miami vidurmiestyje (229 S. W. 7-nd) geras lietuvis laiko viešbutį. Pas jį galima už la-

bai prieinamą kainą gauti kambarį. Yra vietos ir automobiliui pasistatyti. Vadinas, visi patogumai. Pravartu dar priminti, jog pas jį rasite Naujienas, Keleivį, Tėvynę ir kitus lietuvių laikraščius. Klauskite "for George".

C. K. Braze-Brazevičius

Savo laiku Naujienose nuolat būdavo pranešimų "Iš Saulėtos Floridos". Tai būdavo korespondencijos, po kuriomis pasirašydavo C. K. Braze.

Tačiau jau kuris laikas tų korespondencijų nebesimato. Sužinojau ir priežastį, kodėl C. K. Braze paliovė rašęs korespondencijas. Dalykas tokis, kad jis jau nebegyvena Miami mieste. Iš St. Petersburg parašiau jam laišką į Miami, pareikšdamas norą jį aplankyti. Po kurio laiko gavau atsakymą, bet ne iš Miami, o iš Eustis, Fla. (1720 South Grove).

Dabar bus aišku, kodėl p. Braze nieko neberašo. Išsikėlęs gyventi iš Miami, kur daugiausia lietuvių gyvena ir kur reikišia didžiausias veikimas, jis lyg liko atskirtas nuo lietuvių veikimo. O tai reikiška, jog žinių šaltiniai dabar jam nebėra prieinami.

Atsakydamas į mano laišką, p. Braze būtinai kvietė užsukti pas jį. Žinoma, jo kvietimą mielai priėmiau. Tačiau pirma nutariau aplankyti Miami, o pas Braze užsukti pakeliui į Chicago.

Kelionė į šiaurę

Po penkių savaičių viešnagės

reikėjo "susiprasti", — vadinas, metas buvo pagalvoti ir apie namučius. Juo labiau, kad grįždamas į Kaliforniją dar norėjau vienur kitur sustoti.

Per penkias savaites turėjau progos su daugeliu lietuvių susitikti, — sutikti daug pažįstamų ir naujas pažintis užmegsti. Labai malonu man buvo sutikti ir pasisvečiuoti pas Petrą ir Oną Bukius (1443 S. Miami av.). Labai veiklus ir draugiški žmonės. Svečiams jie turi ir kambarių, kuriuos nuomoja už labai prieinamą kainą. Abu dainuoja chorę, o Petras yra net choro pirmininkas. Užsiprenumeravo Naujienas.

Bevažinėdamas po Miami Beach, buvau užsukęs pas poniją Eleanorą Smith. Turi gražų keturturių apartamentų namą (235-76 St.). Skundėsi sveikata. Prieš dvejetą metų susižeidusi koją ir iki šiol dar visai nepasveikusi.

K. G. Urnežis

Union 6-9206



Sophie ir Bernice Welicka

4 1/4% DABAR MOKAME
 VISOMS TAUPYMO SASKAITOMS
 Indėliai aptrausti iki \$10,000.00
 Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
 4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
 LAFayette 3-8248
 Sekretorius CHARLES ZEKAS
 Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
 47 and Rockwell Street. Tel. LAFayette 3-1083
 Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividentai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą.
 VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

VALANDOS:
 Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
 Antrad. " 9 " 4 " "
 Trečiad. uždaryta visą dieną
 Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
 Penktad. " 9 " 8 " "
 Šeštad. " 9 " 12:30 "

Chicago Savings bendrovės naujai padidinta įstaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai viena idomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta įstaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkėse centre.

Current Dividend up to 4 1/4 %

Chicago Savings and Loan Association
 6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

PASKOLOS NAMAMS MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. Skubus, mandagus patarnavimas. Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ

Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas \$82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman
 JUSTIN MACKIEWICH, Jr., President

VALANDOS:
 Pirmad. ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 val. vak.
 Antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 p. p. Šeštadienį nuo 9 ryto iki 12 vidudienį. Trečiadieniais uždaryta.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois
 Virginia 7-1141

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$12.00
pusi metų \$7.00
tris mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose
metams \$16.00
pusi metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tes.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$15.00
pusi metų \$8.00
tris mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujas JAV triumfas erdvėje

Ketvirtadienį, gegužės 24 dieną, astronautas Malcolm Scott Carpenter, iškeltas erdvėn iš Cape Canaveral bazės Floridoje, mažiau kaip per 5 valandas apskrido tris kartus aplink žemės rutulį ir laimingai nusileido vandenyne. Amerikos laivyno helikopteriš surado jį beplūduriojantį guminiame piauste ir išgriebė iš vandens, sveiką ir gerai nusiteikusį.

Astronautas Carpenter atliko visai panašią kelionę erdvėje, kaip trims mėnesiais anksčiau John Glenn. Tuo JAV įrodė, kad tokios rūšies erdvės žygių pasisekimai yra ne atsitiktiniai dalykai, o gerai suorganizuoto ir rūpestingai suplanuoto darbo vaisius. Carpenterio, kaip ir Glenno, žygio paruošime ir įvykdyme dalyvavo tūkstančiai mokslininkų, inžinierių ir išlavintų mechanikų su galinga JAV vyriausybės pagalba. Joks paskiras asmuo, jokia privati kompanija, nors ir dar kaip turtinga ir didelė, to padaryti nesugebėtų.

Tačiau astronautas Carpenter vis dėlto užsipelnė didvyrio garbę. Jisai buvo parinktas, kaip žmogus, turįs reikalingas tokiam žygiui kūno, proto ir sielos savybes, ir jisai nesuvylė tų, kurie buvo jį išbandę ir parinkę. Net ir jo padaryta nedidelė klaida pradedant leistis žemyn — klaida, kurios pasekoje "Aurora 7" nulėkė 250 mylių nuo skirtos jai nusileidimo vietos, — parodė, kaip svarbus yra asmens vaidmuo, vykdamas šitokį milžinišką bei sudėtingą projektą.

Mašinos ir instrumentai žmogui padeda, bet anaipol nepadaro jo bereikalingu. Žmogaus genijui užmigus, kaip bematant sunyktų visa civilizacija. O žmogaus dvasios gabumai geriausiai vystosi laisvės sąlygose.

Todėl antras Amerikos astronauto žygio pasisekimai suteikė didelį moralinį patitenkinimą bei padarėsi naują visumiškos pasaulio žinios. Jie gavo naują nesumušamą įrodymą, kad Chruščiovas niekus tautai, skelbdamas, jog gyvenimo dienos Vakarų šalyse baigiasi.

Tiesa, Sovietų Rusija buvo pralenkusi Jungtines Valstybes erdvės užkariavimo srityje. Bet, dėdama pastangas paleisti erdvėn savo "sputnikus" ir kosmonautus, ji skurde laikė darbo žmones, negailestingai juos išnaudodama, kad būtų sutaupyti kapitalai, reikalingi tų projektų paruošimui. Panašiai elgdavosi senovėje Egipto faraonai, statydami milžiniškas piramides badaujančių vergų rankomis.

O Amerika turi pakankamai lėšų erdvės ištyrimo darbams ir erdvės kelionių paruošimams ir dėl jų nė vienas žmogus nereikėjo medžiagiškai nukentėti. Kaip tik atbulai: tie darbai pakėlė pramonę ir suteikė uždarbių daugeliui mokslininkų, inžinierių, mechanikų ir paprastų darbininkų; prisidėjo prie jų gyvenimo pagerinimo.

Visuomenei, kuri sugeba, neprievertaudama ir nes-

ALT skyriams ir bendradarbiaujančioms organizacijoms

Artėja svarbių lietuviams minėtųjų įvykių sukaktys: 1) Bolševikų pradėtas lietuvių tautos naikinimas 1941 m. birželio mėn., 2) JAV Kongreso priimtą "Pavergtų Tautų Savaitės" minėjimas, ir 3) Keturiasdešimties metų sukaktis nuo JAV Lietuvos valstybės de jure pripažinimo.

I. ALT Vykdo. Komitetas primena, kad 1941 m. birželio 13-14 d. d., metams pralinkus po Lietuvos okupacijos, Rusijos bolševikai pradėjo planingą lietuvių tautos naikinimą. Toms dienoms apie 40.000 Lietuvos gyventojų, nakties metu, buvo okupuoti suimti, išplėsti iš jų namų ir išvežti iš gimtosios žemės. Vyrai buvo atskirti nuo žmonių, vaikai nuo tėvų ir sunkiai išvaizduojamo kankinimo bei teroro priemonėmis, tos nelaimingos aukos buvo nugabentos į koncentracijos stovyklas Sibire, prie Ledinuojo vandenyno, Vorkutos srityje ir kitur gyventi ir dirbti nepakeliamose sąlygose. Mažas tų kankinių nuosimtis teisliko gyvas.

Antrosios okupacijos metu, karui pasibaigus, dar didesnis skaičius tokiomis pat aplinkybėmis buvo išgabentami mirčiai; o per 20.000 jaunimo, pačių bolševikų prisipažinimu, žuvo tėvynės miškuose, gindami savo krašto laisvę. Jų lavonai buvo tampoami ir niekinami miestų aikštėse, jų giminės ir artimieji naikinami koncentracijoje. Keli išlikę gyvi tie kankiniai pasiekė vakarų pasaulį. Keli atvyko į JAV. Jie gyvu žodžiu papasakojo apie savo patirtus baisumus ir okupanto žiaurumą. Tų tragiškų įvykių tikrumą patvirtino ir kai kurie amerikiečiai, aplankiusieji savo gimesis okupuotoje Lietuvoje. Bet tautos naikinimas tęsiasi ir šiandien, nors gal ne tokiu nuožmiu būdu, kaip Stalinio valdžios laikais.

Svarbu, kad šita lietuvių tautos tragedija būtų žinoma ne tik mums, bet ir plačiajai Amerikos visuomenei, spaudai, Kongresui ir vyriausybės pareigūnams.

Todėl ALT Vykdo. Komitetas ragina visus ALT skyrius ir bendradarbiaujančias organizacijas rengti tragiškų birželio įvykių minėjimus, pažymint juos atitinkamais pareiškimais ir rezoliucijomis.

II. Liepos mėnesio trečioji savaitė JAV Kongreso priimtu nutarimu yra skiriama Sovietų

kriausdamas savo darbo žmonių, organizuoti tokius nuostabių žygius, kaip astronautų Glenno ir Carpenterio, tikrai negresia merdėjimo ir žlugimo pavojus.

Chicago, 1962 m. gegužio mėn.

Rusijos pavergtoms tautoms paminėti.

Lietuva, kaip ir visa eilė kitų buvusių nepriklausomų tautų Rytų ir Centro Europoje, kenčia komunistinio Rusijos despotizmo jungę.

ALT Vykdo. Komitetas ragina ALT skyrius ir kooperuojančias organizacijas imtis iniciatyvos organizuoti "Pavergtųjų Tautų Savaitės" minėjimus.

III. Šių metų liepos 28 d. sukanka 40 metų, kai atsistatėsi Lietuvos valstybė gavo JAV pripažinimą de jure. To pripažinimo JAV nėra atšaukusios ir, nors šiandien Lietuva yra okupuota, bet šio krašto vyriausybė laiko jos pavergimą neteisėtu, prieštaraujančiu civilizuoto pasaulio gyvenimo pagrindams ir Amerikos užsienio politikos principams.

Šitas JAV nusistatymas, išlaikytas visų šios šalies vyriausybė nuo Franklino Roosevelto iki dabar yra svarbiausias mūsų vilties šaltinis, kad anksčiau ar vėliau Lietuva vėl atgaus laisvę ir atsistatys kaip Nepriklausoma ir Demokratinė Respublika.

Todėl ALT ragina visur šią sukaktį tinkamai paminėti. Ruošiamuose minėjimuose atitinkamomis rezoliucijomis ir kalbomis reikia pareikšti JAV Vyriausybei bei Kongresui padėkas už Lietuvos pavergimo nepripažinimą, pasizadant remti JAV pastangas kovoje su komunistinio imperializmo, grėsiančiam visos žmonijos laisvei.

ALT V. Komitetas yra pasiūlyęs, kaip iki šiol taip ir toliau dėti visas pastangas, kad Lietuvos išlaisvinimo valanda ateitų galimai greičiau. Visi yra kviečiami į bendrą darbą ir į bendrą kovą už įvykdymą mums visiems brangių idealų: Laisvos Lietuvos laisvų pasaulio tautų šeimoje.

Visas auksčiau pažymėtų minėjimų progoms sukeltas aukas prašome siųsti:

Lithuanian American Council, Inc., 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois.

ALT VYKDOMASIS KOMITETAS

L. Simutis, E. Bartkus, Dr. P. Grigaitis, M. Vaidyla

JEI NENORI ATSLIKTI NUO PASAULIO ĮVYKIŲ — SKAITYK "NAUJIENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS



Billie Sol Estes (kairėje), atvykęs į El Paso (Texas), visiškai nenorėjo kalbėtis su reporteriais. Federaliniame teisme susidūrė su daugeliu savo skolinkų.

NEW YORKO NAUJIENOS

VLADAS BARCIAUSKAS

Palaidotas Juozas Stilonas

Gegužės 22 d. Cypress Hills kapinėse palaidotas Juozas Stilonas. Velionį į paskutinę jo poilsio vietą lydėjo našlė, duklė, žentas ir gausus būrys draugų ir pažįstamų. Kapinėse paskutinę žodį tarė J. Janušis iš Bostono, kuris į laidotuves buvo atvykęs. Savo žodyje J. Janušis prisiminė ilgą bendradarbiavimą su velioniu Naujojoje Gadyneje, Keleivyje ir bendrai gyvenime. Ir taip supiltas kapas žyminiam Amerikos lietuvių veikėjui, žurnalistui, žmogui, kurio daugelis pasigės. Jo kapą papuošė daug gyvų gėlių vainikų.

Laidotuvių išvakarėse Šalins koplyčioje buvo atsisveikinimas su velioniu, kurį organizavo Lietuvos Socialdemokratų Sąjungos žmonės. Atsisveikinimą pradėjo ir jam vadovavo, velionio ilgametis bendradarbis ir draugas Jonas Buivydas.

Kipras Bielinis pareiškė užuojautą našlei ir šeimai Lietuvos Socialdemokratų Delegacijos Užsieny ir Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos vardu. Kalbėtojas pastebėjo, kad sunku atsisveikinti su Juozu Stilonu, kurį daugelis žinojo, kaip Juozą Stasiulevičių.

Velionio kelias buvo sudėtingas. Jis veikė, dirbo, plačiai buvo žinomas, pažįstamas Amerikos visuomenei, su visais gerai sugyveno. Velionį į šį kraštą atsivežė jo tėvas. Tada Juozas buvo tik keturių metų amžiaus. Jis augo Pensilvanijos kasyklų srityje, pažino žmonių vargą ir iš pat jaunystės stėjo kovon už žmonių teises, už darbininkų teises. Tą politinį darbą jis, velionis, pradėjo eidamas tik 18 metų amžiaus ir nuo jo nesiskyrė iki sveikata leido.

Kipras Bielinis čia prisiminė, kad tais laikais atvykstantieji iš Lietuvos neatsiveždavo išimtinai, nemokėjo amatų, dirbo bet kokį darbą ir bet už kokį atlyginimą. Jie pėsčiom iš New Yorko eidavo net iki Pensilvanijos kasyklų. Jų negalima sulyginti su šiuo dienu ateiviais. Tačiau Juozas Stilonas, užau-

gęs Amerikoje, įsijungė į socialistų eiles, kovojo už unijų teises, Amerikos Socialistų Sąjungoje organizatorių būdamas išaugino tą sąjungą iki septynių tūkstančių narių skaičiaus.

Kipras Bielinis prisiminė velionio Juozo Stilsono darbą Naujojoje Gadyneje, Keleivyje, o taip pat Amerikos Socialdemokratų Sąjungos veikloje. Jis buvo Lietuvos Darbininkų draugijos Centro Komiteto sekretorius, tos draugijos 7-tos kuopos žymas veikėjas, žurnalo Darbo aktyvus bendradarbis. Visur jis veikė aktyviai ir organizacijos jo pasigės.

Lietuvos Socialdemokratų Delegacijos užsienyje vardu Kipras Bielinis ragino dėl Juozo Stilsono mirties nenuliūsti, o darbą tęsti.

Žodį tarė Antanas Sodaitis. Buvo paskaityta telegrama iš tolimųjų Havajų salų. Iš taip toli užuojautos telegramą prisiuntė žinomas unijų veikėjas ir buvęs velionio Juozo Stilsono bendradarbis Jenkins. Mrs. Helen Kolber užuojautą pareiškė našlei ir šeimai Moterų Vienybės vardu, nurodydama, kad Stilsonų duklė Lilija jau seniai Moterų Vienybės parengimuose su ruošdavo tautinius šokius ir kitus parengimus. Ją, Liliją Stilsonų dukterį, tėvai užaugino tautinėje lietuviškoje dvasioje.

Edie Burke iš New Jersey savo kalboje klausė, kas užims Stilsono vietą, kas pajėgs suorganizuoti 7,000 lietuvių į socialistų eiles. Mums reikia žmogaus, pareiškė kalbėtojas, gyvenimas negali sustoti, velionis turėjo talentą, juo visi patikėdavo, tokio mums dabar reikia, kad jo vietą užimtų.

Ponia Bertha Pivorionienė, SLA sekretorė, pareiškus užuojautą našlei ir šeimos nariams, kalbėdama apie velionį Juozą Stilsoną prisiminė, kaip jis jos darbe SLA pradžioje jai padėjo, ją rėmė, ramino sunkias problemas sprendžiant. Kalbėtoja kartotinai pažymėjo Juozo Stilsono nuosirdumą, net jam sergant

SLA sekretorė kreipdavosi į jį patarimų ir visada jis buvo malonus, rūpestingas. Jis buvo aiškiai nusistatymo, jo laikėsi iki paskutinės dienos.

Pranas Stankūnas prie velionio karsto sugiedojo Naujelo kūrinių — Kad skausmas...

Dar žodį tarė Petras Dagys, jis jautriai kalbėjo SLA 19-tos kuopos vardu. Advokatas Steponas Briedis atsisveikino Amerikos Lietuvių Tarybos, New Yorko Skyriaus vardu. Reikia pažymėti, kad velionis Stilonas buvo vienas iš pirmųjų steigusių New Yorko Lietuvių Tarybą.

Taip baigėsi atsisveikinimas. Jame dalyvavo gausus būrys draugų, o taip pat plunksnos bendradarbių, jų tarpe žurnalistas, rašytojas Juozas Petrenas ir kt.

Sekandį dieną Juozui Stilonui supiltas kapas. Po laidotuvių Bruco svetainėje įvyko pietūs, jais rūpinosi našlė.

Kun. Norberto Pakalnio 50 metų jubiliejus

Gegužės 27 d. sueina lygiai 50 metų, kai kunigu įsventintas Norbertas Pakalnis. Jis jau nuo 1934 metų yra Apreiškimo parapijos klebonu Brooklyne ir plačiai visuomenėje ir jos veikloje reikšiamas.

Kunigas klebonas Norbertas Pakalnis gimęs Aukštaitijoje, ežeringame Lietuvos kampelyje 1888 m. spalio 29 d. Kunigų seminariją lankė Kaune, kada jos rektorium buvo žymusis Lietuvos poetas Maironis-Mačiulis.

Kunigu išsventintas 1912 metais jis kapelionavo ir vikaravo Anykščiunose ir Utenoje iki 1915 metų. Tais metais atvyko į Ameriką, pradžioje gyveno Brooklyne ir Lewistone, Maine valstybėje, o iš čia nusikėlė į Chicago, kur vikaravo 1917-22 metais Sv. Kazimiero lietuvių parapijoje. Chicagos universitete studijavo ir jame baigė sociologijos ir psichologijos mokslus bakauro laipsniu, studijuodamas Loyolo universitete įgijo politinių mokslų magistro laipsnį. Norėdamas daugiau pažinti anglų kalbą ir literatūrą vinerius metus studijavo garsiajame Oxfordo universitete Anglijoje.

Apreiškimo parapija Brooklyne, kuriai tiek daug metų vadovauja kun. Norbertas Pakalnis apjungia gausią lietuvių visuomenę. Į čia atvažiuavę tremtiniai daugiausiai rinkosi Apreiškimo parapijos bažnyčioje. Parapija turi mokyklą, talpinančią 500 mokinių, turi didžiulę salę, kurioje dažnai renkasi lietuviai kultūriniais renginiais.

Kun. Norbertas Pakalnis, tarp kito, buvo New Yorko Lietuvių Tarybos vienas steigėjų ir pirmasis jos pirmininkas. Jis armitas ir spaudai, net kartais ir redaktoriaus pareigasėjo buvusiam savaitraštyje Amerika, (Nukelta į 5-tą psl.)

Šiaurė Šaukia ATOSTOGOS KANADOJE

ANAPUS DIDŽIŲJŲ EZERŲ

Kitapus tvoros žolė žalesnė

Gyvenant Jungtinėse Valstybėse, reikia tik trijų menkų dalykų: gero automobilio, laiko ir pinigų, o atostogauti gali nors kiaušį amžių ir nenubos, nes kaip gali nusibosti, jei gali kasdien važiuoti į naujesnes, nežinomesnes, įspūdingesnes ir gražesnes vietas. Amerika turi ko pamatyti, kur ir kaip gerai laiką praleisti. Su dviem mažomis, bet esminėmis patalpos. Viena tai kad pasakymas "kitapus tvoros žolė žalesnė" tinka ne vien raguočiams. Nežūrint, kaip gera namie, bet žingeidumas traukia pamatyti, kaip svetur. Kanada yra tik artimiausia JAV kaimynė, bet formaliai yra svetima valstybė, taigi reikia tvarka, papročiai... ir alus. Kas neįsijaučia pagundos išvažiuoti per sieną! Antra, ir mums lietuviams Amerikos kontinentė svarbiausia — Kanada yra daug kuo panaši į mūsų pačių gimtąją Lietuvą. Ne tik kad ji geografiškai guli tose pačiose platumose kaip Lietuva, bet ir ypač dėl to, kad čia ir klimatu, ir gamta, ir gamtovaizdžiais kraštas vietomis kai iš Lietuvos atkeltas. Štai dėlko lietuvių labiau

šiaurė šaukia, negu Florida traukia!

Tai pastebėjo ir gražiai nusakė su anglų laivu iš Londono į Montrealį atplaukęs lietuvis jūrininkas Romas Runca (Naujienų š. m. gegužės 14 d. nr.), rašydamas, kad "Keliaujant St. Lawrence upe matyti kaimų lyg iš Lietuvos atvežtų":

Lietuvos vaizdai vos už 500 mylių

"Tokie pat banguoją javų laukai, pušinėliais apaugusios kalvelės, dobilėlių lankos, baržynėlių miškeliai ir prie vieškelio didingai besikerojās ažuolas, kaip dailininko paveiksle, vaizduojančiame būdingą lietuvišką vietovaizdį".

Zmonės ruošiasi metų metais, išleisdžia tūkstančius, dar turi lankstyti Lietuvos okupuotų atstovybėms vizai gauti ir, su vargiais negalais pasiekę gimtąjį kraštą, negama leidimo aplankyti savo gimtojo kaimo... Čia už penketo šimtų mylių, vienos dienos automobiliu kelionės iš Chicago, gali pamatyti kaimų lyg iš Lietuvos atvežtų! Kuris lietuvis to nenorėtų! Kanadai baigus statyti Transkanadinį plentą (Trans-Canada Highway 17) dabar taitai kiekvienam prieinama.

Kanados Vyriausybės paaiškinimas

Naujienų bendradarbis J. Pr. kreipėsi į Canadian Government Travel Bureau, Ottawa, Canada, informacijų dėl sąlygų

amerikiečiams atostogauti Kanadoje ir ypač dėl seniai lauktojo Transkanadinio plento.

Biuro direktorius Alan Field gegužės 2 dieną atsakė tokiu laišku:

Dear Mr. ... Dėkoju už pasiteiravimą. Mums malonu girdėti, kad kai kurie jūsų skaitytojai planuoja atostogauti Kanadoje, tad su šiuo siunčiamame parinktos medžiagos, kuri, tikiu, galės būti naudinga.

Transkanadinis Plentas nusitęsias nuo Viktorijos, Britų Kolumbijoje iki St. John's, Newfoundland; distancija apie 4,934 mylios. Plento statyba buvo suplanuota taip, kad sektų trumpiausia praktiška linija skersai visą Kanadą. Tuo pačiu metu šis plentas suteikia motoristui galimybę važiuojant pasigėrėti įspūdingai gražiomis Kanados scenėjimais, sustoti moderniuose miestuose ir keliauti sritimis, tam tyčia paruoštomis atostogaujantiems keleiviams. Vienintelis trumpas plento tarpas tebėra nebaigtas tarp Revelstoke ir Golden (Britų Kolumbijoje) ir tikimasi jį baigti šio liepos mėnesio pabaigoje. Žinoma, pakaitalui yra nepaprastai įdomus plentas 3 ir 95 per pietinę Britų Kolumbiją.

Užbaigus naująjį Plento 17 sekciją išilgai žavingojo Superior ežero šiaurinį krantą dabar sujungta svarbi grandis

Trans-Kanados Plente. Šis naujasis 435 mylių tarpas tarp Sault Ste. Marie ir Port Arthur yra visas išmeksfaltuotas (paved), išskiriant apie 35 mylių tarpą, kurs iki šiol tebebuvo žvyruotas bet baigiamas. Išilgai viso kelio yra užtenkamai patogumų ir aprūpinimo vietų, naujos stalomos, kitos planuojamos ateičiai. Tarpai nuo vienos gazolino stoties iki kitos yra apie 60 mylių.

Jūsų skaitytojams supažindinti yra pafinomuotos ir kitos turizmo organizacijos, tad gausite daugiau papildomų informacijų.

Mes vertiname progą Jums pagelbėti. Jei kuo galėtume daugiau pagelbėti, prašau mums parašyti.

Jūsų....

Salis, kur nėra šienitigės!

Kanada su visomis savo dykumomis, uolomis, ledynais ir vandenimis yra plotas, didesnis net už Jungtinių Valstybių plotą. Maža kas yra apkeliaves visas JAV, juo mažiau bus, kas apkeliaus Kanadą, kurios kiekviena iš 10 provincijų ir milžiniškosios Šiaurvakarių Teritorijos su Yukono teritorija yra labai skirtingi pasauliai, kiekvienas su savo idomybėmis. Gyvenantiems, Amerikos Vidurvakariuose, su centru Chicagoje, prieinamiausias yra Ontario ir Manitoba provincijos, tad

jomis šią vasarą ir tenkinsimės, pradėdami Ontario, kur akį ir širdį traukia naujai atidarytasis Rato Kelias (Circle Route) aplinkui Superior ežerą.

Ontario provincija turi 150,000,000 akry pirmykštės, akmeninės, miškais, krūmais apsaugusios, ežerų, ežerėlių, upių upelių, krioklių ir šaltinių, žvėrių, grybų ir svarbiausia puikios žuvies pilnos dykumos su 80,000 mylių plentų, kelių ir gerai tvarkomų miško kelelių, su tūkstančiais galimybių žiemą ir vasarą laiką įdomiai praleisti. Ypač ten pradeda gausiau važiuoti šienlige sergantieji amerikiečiai, nes ten ne tik tos rūšies slogų nėra, bet ir atsižeptosios ten beregint pranyksta.

Dar neturėjus galimybės asmeniškai apvažiuoti čia kalbamąjį Rato Kelią aplink Superior ežerą (Lake Superior Circle Tour), pasiklausykime tu, kurie tą laimę jau turėjo.

Rato kelias iš Chicago 2450 mylių!

Iš Chicago reikia išvažiuoti, — juo anksčiau juo geriau, — iš ryto. Apvažiuoti Superior ežerą galima pradėti nuo Duluth, Minn., arba nuo Sault Ste. Marie (išartū SUU SAINT MARIE, ilgai išstėjant su ir i Marie vardo gale). Su nuvažiavimu ir parvažiavimu, Rato Kelias aplinkui Superior ežerą ima 2450 mylių... Tai būtų lygi pusė kelio Transkanadinio plento.

New Yorko naujienos

(Atkelta iš 4-to psl.)

padėjo įsikurti Pranciškonų spaustuvei New Yorke. Jubilias visada rūpinasi visuomenės reikalais ir dažnai jį sutinki susirinkimuose, pasitarimuose. Jis rūpinasi Lietuvos reikalais, atvyko su viltimi grįžti, bet viltis mažėja, tačiau jis kartuoja, kad kartą grįšime.

Novickio ir Paprockaitės vestuvės

Birželio 3 d. Atsimainymo Bažnyčioje Maspeth susituokia architektas Sigitas Novickis su Kristina Paprockaite. Jaunoji daktaro Vaclovo ir Birutės Paprockų dukte. Jaunasis Sigitas sūnus Lietuvos kariuomenės pulkininko Antano ir Birutės Novickių.

Kristina Paprockaitė baigė New Yorke universitetą ir studijavo Europoje.

Jaunosios tėvas dr. Vaclovas Paprockas, plačiai žinomas gydytojas-chirurgas New Yorke. Ponia Birutė Paprockienė dantų gydytoja, bet čia Amerikoje praktika nesiverčia.

Novickio šeima taip pat plačiai žinoma. Antanas Novickis plačiai reikišias visuomeninėje veikloje, jo žmona Birutė Grišaitė Novickienė, nors nesveikauja, bet artimai seka gyvenimo įvykius ir į juos reaguoja. Net ratauose sėdėdama nuvyksta į susirinkimus ir atkreipia į save dėmesį.

Po sutuoktinių janieji išvyksta medaus mėnesiui į Europą.

SLA veikla New Yorke

Paskutiniu laiku New Yorko kuopos rinko delegatus į seimą, taip pat 126 kuopa, taip vadina centro kuopa išrinko 9 delegatus į būsimą SLA seimą.

Dideliu atsidėjimu dirba Seimui rengti komisija, kuriai pirmininkauja Albinas S. Trečionas, sekretoriauja žurnalistas-rašytojas Juozas Petrėnas.

Buvo ir SLA 5-to apskrįčio kuopų delegatų suvažiavimas. Apskrįčių pirmininkauja advokatas Steponas Bredeš, sekretoriauja Juozas Petrėnas. Suvažiavime dalyvavo ir SLA sekretorė Bertha Pivorionienė.

Skatykite ir platinkite "NAUJIENAS"

TRUMPAI

— Šie Chicago chorai dalyvauva ALRK Vargonininkų Sąjungos jubiliejiniam koncerte š. m. birželio 3 d. 5 val. vak. Marijos Aukštesn. Mokyklos salėje: Šv. Kryžiaus bažnytinis, vadovaujamas Stp. Sodeikos; Šv. P. Marijos Gimimo bažnyčios — vad. A. Giedraičio; Šv. Antano (Cicero) — vad. A. Skrudulio; Šv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo — vad. J. Kudirkos; Šv. Jurgio — vad. K. Gaubio ir Aušros Vartų — vad. J. Bertulio. Iš svečių mielai sutiko dalyvauti: "Dainavos" ansamblis, vad. St. Sodeikos; Al. Stephens moterų choras, vadovaujamas Al. Stephens; Operos vyrų choras — vad. A. Gečo ir Vyčių choras — vad. Fausto Strolia. Viso dalyvių per 300 asmenų. Choriui ir solistams akompanuoja J. Byanskas.

— Chicago Aukšt. Lituonistikos mokyklos 13-jų mokslo metų pabaigtuvės ir 11-tos abiturientų laidos išleistuvės bus š. m. birželio 3 d. Jaunimo Centro salėje, 5620 So. Claremont Ave. Į šias iškilmes kviečiami atsilankyti šios mokyklos absolventai ir visa lietuviškoji visuomenė.

— K. P. Deveikis šiandien grįžta atgal į Cicero (1507 S. 51 av.). Grįžta jis iš ilgų atostogų, kurias praleido Arizonoje ir Kalifornijoje. Penkias savaites jis viešėjo Scottsdale, Ariz., ir keturias savaites Kalifornijoje, San Francisco priemiestyje, kur buvo sustojęs pas savo sūnų. Tiek vienoje, tiek kitoje vietoje jį visą laiką lankė Naujienos. Grįždamas irgi patvarkė, kad šiandien Naujienos jį jau pasiektų Ciceroje.

A'HERN BIKE CITY
Hundreds of bicycles to choose from
Authorized Schwinn dealer.
New & used.
Sales, service, parts.
GO - KARTS - CUSHMAN SCOOTERS
FL 4-0651
4540 W. 63rd St. — LU 1-4540
7847 Ogden, Lyons, Ill. — HI 7-0653

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

Jonas Gudėnas domisi elektronais

Jonas Gudėnas, vos sulaukęs 15 metų amžiaus, tiek domisi fizika, atomu ir elektronais, kad šiais metais gavo "būsimos Amerikos mokslininko" pažymėjimą. Jaunas mokslininkas yra Andrius J. Gudėno ir jo žmonos, gyvenančių 6949 S. California Ave., sūnus. Jis lanko Brother Rice High School. Jis parašė darbą apie bangų ir elektronų savybes. Jojo raštas buvo pripažintas pačiu geriausiuoju. Už šį raštą jis gavo pažymėjimą Illinois Universiteto patalpose. Brother Rice mokyklos vadovybė jam įteikė trofėjų.

Vertintojai savo sprendime sako, kad jaunas John Gudėnas yra vienas labiau pasireiškusių jaunų mokslininkų Illinois valstybėje, tapęs elektronikos srityje. Jis turės teisę aplankyti fizikos laboratorijas ir pamatyti ciklotroną. Jaunas Gudėnas planuoja studijuoti Illinois arba Kalifornijos Technologijos Institute. Jonas pradėjo domėtis fizika nuo 11 savo amžiaus metų. Jis skaito kiekvieną raštą apie fiziką, kuris tik pakliūva į jo rankas. Visiems malonu, kad jaunas lietuvis domisi, dirba ir pasiekia pripažinimo.

Banko tarnautojas bus teismo priežiūroje

Joseph J. Witt (1136 N. Francisco av.) teisejo Julius H. Miner buvo sąlyginai nubaustas už banko pinigų išiekojimą. Per tam tikrą laiką jis pasiėmė teismo priežiūroje. Tarnaudamas Midwest banko, jis išiekojo \$17,000. Tuos pinigus jis praleido kovo mėnesį (nuo 11 iki 30 d.) begembindamas.

JUSTIN J. KUKORAIT
Gyv. 321 So. 5th St.,
St. Charles, Ill.
Mirė 1962 m. gegužio 24 d., sulaukęs 78 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 51 metus.

Siemet vasario mėn. mirė jo žmona Josephine. Liepos mėn. jie būtų šventę 50 ved. gyvenimo sukaktį.
Paliko nuliūdę: Dukterys: Michaelina (Riechers) Lessig, gyv. Peru, Ill.; Helen Manny, gyv. Geneva, Ill., sūnus Albert, gyv. St. Charles, Ill., 4 anūkalai, 4 seserys: Mary Kershulis ir Marcella Skirmont, gyv. Batavia, Rose Waisnis, gyv. Chicagoje ir sesuo Anna liko Lietuvoje ir broiis Augustine, gyv. Chicagoje.
Kūnas pašarvotas Norris & Meyer koplyčioje, 102 So. 3rd Street, St. Charles, Ill.
Sėkadienį, gegužio 26 dieną 11:00 val. rytą bus lydimas iš koplyčios į Union kapines.
Visi a. a. Justin Kukorait gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, anūkalai, gimines.
Laidotuvių Direktorius Russell Norris. Tel. JU 4-2000.

PADEKA A. A. JONAS T. SIDLAUSKAS

Mirė 1962 m. gegužio 19 dieną ir palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse 1962 m. gegužio 22 d.
Velionis Jonas T. Sidlauskas negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl mes, atmindami jį ir apgalvėdami jos mirtį, dėkojame draugams, atvykusiems į šermenis, atsintusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir palydėjusiems į kapus.
Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. prel. D. Mozeriui, kun. J. Gilbert, kun. Pr. Kelpšui ir kitiems kunigams, kun. P. Juknevičiui už palydėjimą ir maldas kapinėse. Vargon. Kudirkai už giesmes bažnyčioje ir kapinėse. Dėkojame laidojimo direktoriui Petriui Bieliūniui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Šv. Vardo D'jai ir Nekalto pras. parap. Vyrų klubui. Dėkojame karštesiems, nunešusiems jį į amžinojo poilsio vietą ir visiems laidojime dalyvavusiems giminiams, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Kamiai liekis šaltojo žemėlei.
Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti ir kiti gimines.

Brighton Parko Balfo vajuš

Gegužės 20 d. sekmadienį BALFO 6 Skyriaus valdybos nariai prie parapijos bažnyčios per 6 — 10 valandos pamaldas išdalino 1000 vokų su laiškeliu, prašant aukų Sibire ir Europoje vargstantiems tautiečiams sušelpiti. Šį sekmadienį, gegužės 27 d. taip pat laike 6-10 val. pamaldų BALFO pareigūnai prie parapijos bažnyčios laukė Jūsų aukų. Atvykusieji į pamaldas vėliau galės savo auką — iš BALFO gautuose ar asmeniškose vokuose — įteikti per bažnytinę rinkliavą.

Tikimes, kad mieli tautiečiai gausiai parems šią svarbią, vieną kartą per metus vykdomą, rinkliavą.

BALFO 6 SK. Valdyba

Milasevičiaus sveikata gera

Čikagiečiams plačiai pažįstamas veikėjas Povilas Milasevičius buvo nuykęs į ligoninę sveikatos tikrinti. Gydytojai kelias dienas jį kankino, bet pripažino, kad jo sveikata gera. Jo širdis stipri, plaučiai geri ir viduriai tvarkingi. Jam patarė vengti aštraus maisto, o šiaip viskas tvarkoje.

— Tai ką tau uždraudė valgyti? — užklausė Povilą.

— Žinai, negaliu valgyti cilių pipirų, negaliu valgyti tikrų tarkuotų krienu, — besišaipydamas atsakė Povilas. — O visa kita galima valgyti.

— O kaip su gėrimais? Ne uždraudė?

— Taip, man uždraudė pociam pirtis, bet jei kitas nu-

perka, tai galima gerti... žinome, kad Povilas greičiau kitiems neperka, negu kiti jam pasiūlo, tai išėina, kad stipri degtinė jam, kaip ir visiems, 50 metų persiritusiems, geriau negerti.

Mums malonu, kad Povilas jau namie, ir kad sveikatos tikrintojai nieko blogo nerado.

KIEKVIENAS IR APIEVISKA NAUJIENOSE GALI RASYTI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A + A
FRANK PUŠKORIS

Gyv. 10701 S. State Street, daugelį metų išgyvenęs Hammond, Indiana
Staiga mirė 1962 m. gegužio 25 d., 6:00 val. rytą, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Kertingos apskr.
Amerikoje išgyveno 53 metus. Paliko nuliūdę: žmona Victoria, pagal tėvus Kuosaitė, pagal pirmą vyrą Ameris, dukterė Lillian Ver Wey ir žentas Cornelius, keturi sūnūs: Frank, marti Stella; Joseph, marti Mildred; Andrew, marti Audrey ir Anthony; pošinis Walter Ameris; vienuolika anūku, du proanūkai; brolienė Anna Puškoris, jos šeima, gyv. Racine, Wisc. ir kiti gimines, draugai bei pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas sekmadienį, 2:00 val. po pietų L. Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan Ave.
Antradienį, gegužio 29 dieną 8:30 val. rytą bus lydimas iš koplyčios į Visu Šventųjų parapijos bažnyčią, o po gedulinę pamaldą bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Franko Puškorio gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterė, sūnus ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius L. Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

PADEKA A. A. JULIA FULTZ

Pagal tėvus Martikonis
Mirė 1962 metų gegužio 13 dieną ir palaidota Šv. Kazimiero kapinėse gegužio 17 dieną.
Velionė Julia Fultz negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į amžinybės vietą. Todėl mes, atmindami ją ir apgalvėdami jos mirtį, dėkojame draugams, atvykusiems į šermenis, atsintusiems gėlių, užprašiusiems mišias ir palydėjusiems į kapus.
Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. Leonardui Vaisvilai, kuris atlaikė išpuodingas pamaldas už jos sielą. Dėkojame kun. Jonui Kuzinskui už palydėjimą į kapus. Dėkojame laidojimo direktoriui Antanui M. Phillips už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karštesiems, nunešusiems ją į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidojime dalyvavusiems giminiams, draugams bei pažįstamiems.
Nuliūdę lieka:
Vyresnysis sūnus Ernest Fink, motina Julia Varpot, patėvis Pranciškus, broliai Petras ir Juozapas Martikonai, sesuo Ona Suda.

PADEKA A. A. JONAS T. SIDLAUSKAS

Mirė 1962 m. gegužio 19 dieną ir palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse 1962 m. gegužio 22 d.
Velionis Jonas T. Sidlauskas negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl mes, atmindami jį ir apgalvėdami jos mirtį, dėkojame draugams, atvykusiems į šermenis, atsintusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir palydėjusiems į kapus.
Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. prel. D. Mozeriui, kun. J. Gilbert, kun. Pr. Kelpšui ir kitiems kunigams, kun. P. Juknevičiui už palydėjimą ir maldas kapinėse. Vargon. Kudirkai už giesmes bažnyčioje ir kapinėse. Dėkojame laidojimo direktoriui Petriui Bieliūniui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Šv. Vardo D'jai ir Nekalto pras. parap. Vyrų klubui. Dėkojame karštesiems, nunešusiems jį į amžinojo poilsio vietą ir visiems laidojime dalyvavusiems giminiams, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Kamiai liekis šaltojo žemėlei.
Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti ir kiti gimines.

perka, tai galima gerti...

žinome, kad Povilas greičiau kitiems neperka, negu kiti jam pasiūlo, tai išėina, kad stipri degtinė jam, kaip ir visiems, 50 metų persiritusiems, geriau negerti.

Mums malonu, kad Povilas jau namie, ir kad sveikatos tikrintojai nieko blogo nerado.

KIEKVIENAS IR APIEVISKA NAUJIENOSE GALI RASYTI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A + A
FRANK PUŠKORIS

Gyv. 10701 S. State Street, daugelį metų išgyvenęs Hammond, Indiana
Staiga mirė 1962 m. gegužio 25 d., 6:00 val. rytą, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Kertingos apskr.
Amerikoje išgyveno 53 metus. Paliko nuliūdę: žmona Victoria, pagal tėvus Kuosaitė, pagal pirmą vyrą Ameris, dukterė Lillian Ver Wey ir žentas Cornelius, keturi sūnūs: Frank, marti Stella; Joseph, marti Mildred; Andrew, marti Audrey ir Anthony; pošinis Walter Ameris; vienuolika anūku, du proanūkai; brolienė Anna Puškoris, jos šeima, gyv. Racine, Wisc. ir kiti gimines, draugai bei pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas sekmadienį, 2:00 val. po pietų L. Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan Ave.
Antradienį, gegužio 29 dieną 8:30 val. rytą bus lydimas iš koplyčios į Visu Šventųjų parapijos bažnyčią, o po gedulinę pamaldą bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Franko Puškorio gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterė, sūnus ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius L. Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

PADEKA A. A. MARIJONA MACIUKVIČIŲ

Pagal tėvus Kuosaitiūtė
Gyv. Crown Point, Ind., anksčiau Burnside apyl., Chicagoje
Mirė 1962 m. gegužio 24 d., 2:26 val. ryto, sulaukus senatvės. Gimusi Lietuvoje, Sakių apskr., Lukšių parap., Girnių kaime.
Paliko nuliūdę: dukterė Marie Martinet, sesuo Ona Orntas ir jos vyresnysis Juozapas, 2 broliai: Antanas Kuosaitis su šeima ir Bernardas Kuosaitis, krikšto dukterė Ellen Bergen, brolienė Antanina Maciukvičė, mirusio brolio Jurgio dukterė Anna-Mae Venekus ir jos šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Priklausė L. D. S. 72-ai kuopai, Brighton Parko Moterų klubui, Suvalkiečių, Joniškiečių ir Sakių klubams.
Kūnas pašarvotas L. Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan Ave.
Pirmadienį, gegužio 28 dieną 10:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Marijonos Maciukvičė gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Dukterė, sesuo, broliai.
Laidotuvių Direktorius L. Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

PADEKA A. A. JULIA FULTZ

Pagal tėvus Martikonis
Mirė 1962 metų gegužio 13 dieną ir palaidota Šv. Kazimiero kapinėse gegužio 17 dieną.
Velionė Julia Fultz negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į amžinybės vietą. Todėl mes, atmindami ją ir apgalvėdami jos mirtį, dėkojame draugams, atvykusiems į šermenis, atsintusiems gėlių, užprašiusiems mišias ir palydėjusiems į kapus.
Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. Leonardui Vaisvilai, kuris atlaikė išpuodingas pamaldas už jos sielą. Dėkojame kun. Jonui Kuzinskui už palydėjimą į kapus. Dėkojame laidojimo direktoriui Antanui M. Phillips už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karštesiems, nunešusiems ją į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidojime dalyvavusiems giminiams, draugams bei pažįstamiems.
Nuliūdę lieka:
Vyresnysis sūnus Ernest Fink, motina Julia Varpot, patėvis Pranciškus, broliai Petras ir Juozapas Martikonai, sesuo Ona Suda.

PADEKA A. A. JONAS T. SIDLAUSKAS

Mirė 1962 m. gegužio 19 dieną ir palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse 1962 m. gegužio 22 d.
Velionis Jonas T. Sidlauskas negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl mes, atmindami jį ir apgalvėdami jos mirtį, dėkojame draugams, atvykusiems į šermenis, atsintusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir palydėjusiems į kapus.
Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. prel. D. Mozeriui, kun. J. Gilbert, kun. Pr. Kelpšui ir kitiems kunigams, kun. P. Juknevičiui už palydėjimą ir maldas kapinėse. Vargon. Kudirkai už giesmes bažnyčioje ir kapinėse. Dėkojame laidojimo direktoriui Petriui Bieliūniui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Šv. Vardo D'jai ir Nekalto pras. parap. Vyrų klubui. Dėkojame karštesiems, nunešusiems jį į amžinojo poilsio vietą ir visiems laidojime dalyvavusiems giminiams, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Kamiai liekis šaltojo žemėlei.
Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti ir kiti gimines.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Ervilko Draugiškas Klubas rengia Pikniką sekmadienį, 1962 m. gegužio (May) 27 d. Liepos sode prie Lietuvių Tautinių kapinių, Kean Ave. ir 82 St. Kviečia
Valdyba ir Komisija

— Chicago Pypytės Draugiškas klubas rengia pikniką gegužio 27 dieną Bruzgulienės darže. Bus skanių valgių, įvairių gėrimų. Komisija ir Valdyba kviečia visus narius-ės ir visą linksmąją publiką dalyvauti. Gros Samoškos orkestras. Komisija

— Liet. Žagarės klubo susirinkimas įvyksta šį sekmadienį, gegužio 27 d., 1-mą val. popiet Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman Ave. Visi nariai-ės malonėkite dalyvauti, nes bus labai svarbus susirinkimas.
J. Keturakis, rašt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUZAUSKŲ BEVERLY HILLS GELININKA GELĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama | Visas Pasaulu | Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietėms ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRoweHill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: T'Ownha! 3-2108-9
Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.
TRYNS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-5600 REpublic 7-5601

John F. Eudeikis

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENA IR NAKTI
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos



AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTI
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1063

VASAROKITE

didžiausioje lietuvių vieloje ir džiaukitės gražiausia gamta ir sveiku oru. Zemos kainos. Daug patogumų.
SOUTHERN HOTEL APT. INC.
333 Ouachita Avenue
HOT SPRINGS, NATIONAL PARK, ARKANSAS

Buickas - lietuviškas automobilis

NAUJAUSIAS BUICK — V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.



Kaina tik . . . \$2,227.85
Taksai 89.11
Pilna kaina . . . \$2,316.96
DAN KURAITIS — LIET. PREKYBA
MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING
Mūsų dideli traukai - Naujauji kraustymo traukai
Ilgų metų patirtimas - Pajūs ir saugingus patarnavimus
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WILbrook 5-9209

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir įrenginiai

PARDUODAMAS miegamojo baldų setas, virinimui gaminė plynė, rašomas stalas ir kiti baldai. Visi labai gerame stovyje. YA 7-6507.

IŠ CHICAGO IR APYLINKIŲ

Plaukų kirpimo "krizė"

Chicago miesto kirpykly savininkai tuo tarpu atmetė šešių kirpėjų unijų reikalavimus pakelti algas. Kirpykly savininkų sąjunga (Master Barbers Association) atstovauja apie 2,000 miesto kirpykly, o kirpėjų sąjunga turi 4,000 narių, kuriuos samdo kirpykly savininkai. Savininkų sąjungos sekretorius ir išdėtininkas Frank Aliotta pareiškė, kad, esą, norint patenkinti kirpėjų unijų reikalavimus, savininkai turėtų vėl pakelti plaukų kirpimo kainą. "Manau, kad publika atsiskaityt mokėti kainą, kokią mes turėtume nustatyti".

Unijos reikalauja pakelti kirpimą uždarbį iki \$75 savaitėi ir dar 75 nuosimėčius komiso nuo pajamų, padarytų virš \$110. Unijų vadovybės pareiškė, kad šiandien jos nusistatys dėl veiksmo, kaip prievarti, kad jų reikalavimai būtų patenkinti.

Gimdymo kontrolės centras
prie Apskritis ligoninės

Po trijų metų pastangų Chicago "planuotos motinystės" draugija (Planned Parenthood association) praėjusi antradienį prie pat Cook apskrities ligoninės, 1906 W. Ogden ave., atidarė pirmąją Chicagoje gimdymų kontrolės centrą. Dar 1959 metais ta draugija mėginusi tokį centrą atidaryti, bet sukėlus tikrą audrą religinių, ir politinių vadų ir apskrities tarybos narių tarpe. Dabargi apskrities tarybos narys Charles Chaplin dėl centro pats pasakė, esą "daug yra nelegitimotų vaikų (pavainikių) motinų, kurios yra susirūpinusios gauti informaciją, kaip apsaugoti neštomos. Man atrodo, kad Planned Parenthood sąjunga tą reikalą patenkins. Aš manau, kad jie daro labai drąsų žygį, išeidami viešai ir suteikdami tiems nelaimingiems (unfortunate) žmonėms jiems reikalingas informacijas".

Tos draugijos direktorė Mrs. Jane Browne pranešė, kad iš 20,000 Cook apskrities ligoninėje 1961 metais gimusių kūdikių visais trečdalis buvo pavainikiai. Daugumas tų kūdikių būsi užauginti ADC lėšomis (iš vaikų šelpimo fondų). Planned Parenthood medicinos direktorius Dr. Richard Frank pareiškė, jog jis tiki, kad toks gimdymų kontrolės centras Cook ligoninėje galės gimdymų skaičių sumažinti perpus.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TELSIBYBĖ

DĖMESIO

Gautas didelis pasirinkimas rašomų mašinelių su liet. ir kitų kalbų raidynais. Laikrodžių OMEGA ir kitų šveicariškų firmų.

Įvairių prekių, kurios priimana Lietuva.

Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS

3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS
Tel. YA 7-0677

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

SHEAR OPERATORS
EXPERIENCED
or will train for work with laminated plastics, steady, liberal, fringe benefits.
NATIONAL VULCANIZED FIBRE CO.
2415 Gardner Rd.
Broadview, Illinois

REIKALINGI
BALDŲ APTRAUKĖJAI,
medžio darbų specialistai
tikiai patyrę.

ROBERT M. BODACH, INC.
2100 W. North Ave.

MEDŽIO DARBININKAI
— S T A L I A I

• Spintelių gamintojai
• Spintelių sustatintojai.
Kreiptis į
LENC — SMITH MFG. CO.
4616 W. 19th St., Cicero, Ill.

REIKALINGAS DAŽYTOJAS

BODY AND
SPRAY MAN

J. C. BODY SHOP
4117 WEST GRAND

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

OPPORTUNITY FOR
REGISTERED NURSES
226 Bed Hospital
CLINICAL INSTRUCTOR
with post graduate course for operating room, basic salary \$325 per month.
ALSO
Registered nurses as scrub nurses for operating room and general duty nurses, basic salary \$260 per month. Experience and course considered. Bilingual population. Positions available immediately. Call, wire or write to administrator.
Dept. L. D. N.

HOTEL-DIEU HOSPITAL
Edmundston, New Brunswick,
Canada

COOK — HOUSEKEEPER

Executive home located on North Shore offers excellent position for experienced person. Excellent salary. To cook, serve and perform light housekeeping duties for 2 adults and 2 older children. Heavy cleaning done by maid. Own furnished room; live in. Phone YO 6-3050.

REIKALINGOS MOTERYS

dirbtį popierio fabrike, bendras dirbtuvės darbas,
amžius 25—45 metų.
W. A. JOHNS PAPER CO.
2201 S. Union Ave.

REIKALINGOS PATAVĖJOS

vasarvietė, skambinti TRIANGLE 2-4963 (collect) arba rašyti: J. Mildažis, Box 61, Beverly Shores, Ind.

MOTERYS — MERGINOS

Maziems transformatoriams sustatyti. Patyrimas nebūtinas. Mes išmokysime. Geras valandinis atlyginimas ir bonai.
Malonios darbo sąlygos. Kreiptis asmeniškai.
850 WEEB STREET
(arti Clybourn North Ave. požeminio traukinio stoties).

RENTING IN GENERAL
Nuomos

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 2 miegamieji, nuo 1-mo birželio už geriausią pasiūlymą. Skambinti tel. 521-9768 dienomis 1 iki 7 val. vak.

ISNUOMOJAMAS gražus 5 kambarių butas prie 72-ros ir Talman. Skambinkite HE 6-0123.

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 3 miegamieji, gazo pečių šildomas, karštas vanduo, pageldaujami suaugę. 3239 S. EMERALD.

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas apšildomas, 2-me aukšte, suaugusiems, 4540 So. Washtenaw.

6733 SO. MAPLEWOOD išnuomojamas miegamasis kambarys su teise naudotis virtuve. GR 6-9408. Skambinti vakarais po 5 val.

ISNUOMOJAMAS miegamasis kambarys vyrai, galima naudotis virtuve. 4535 So. California Ave. VI 7-2774.

ISNUOMOJAMAS šviesus kambarys tvarkingam asmeniui, nuoma nupiginta, prašat skambinti WA 5-5903.

ISNUOMOJAMAS kambarys patikimam vyrai naujam name. 7034 So. Bell Ave.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA maisto ir mėsos produktų krautuve su namu ar be namo. Tel. YA 7-5973.

PARDUODAMA MAISTO IR MĖSOS PRODUKTŲ KRAUTUVE, gerai einantis biznis, nėra konkurencijos, butas savininkui gyventi yra prie krautuves.
Apylinkė 51st ir Kedzie.
GR 6-2675.

UZ SKOLA PARDUODAMAS 3 didelių butų labai moderniai sutvarkytas mūrinis namas, 3 auto mūro garažas. Labai gera vieta prie Marquette Road, netoli parko. Bus parduota \$5,000 pigiau, negu banko įkainuota. Kiekvienas pasiūlymas bus svarstomas. RE 7-2646.

REAL ESTATE — SUBURBS
Namai, žemė — Už miesto ribų

LOMBARD — KASPIEN GALIMA
APŽIURETI
\$1,500 IMOKĖTI
Masvyvus mūrinis, galutinai išbaigtas, 3 miegamųjų "bi-level". Kilimais iškloti kambariai ir koridoriai, 1½ vonios. Graži "fruitwood" medžio spintelė virtuvė (14x24), "wild cherry" medžio sienos poilsio kambary. Sklypas sutvarkytas, vieta pastatyti namą, asfaltuotas įvažiavimas.
513 N. MAIN ST.
(3 bloki i pietus nuo North Ave. sviesų).

GRAZIOJE APYLINKIJE
6 kambarių namas, vonia, rūšys, garažas, sklypas 100x237. Pėsčiam lengvai nueimamas nuotoly nuo miestelio. Box 101, Union Pier, Michigan.

FARMS FOR SALE
Ukiai Pardavimui

PARDUODAMA
12 akrų žemės ir 5 kamb. namas su beisnotu. Central. Šilđymas, anglimis kūrenamas. Daug obelių ir kitokių medžių.
Mary A. Urechuk
102 W. FRANKLIN ST.
P. O. Box 473, Ora, Indiana.

SAVININKAS PARDUODA
12 AKRU ZEMES.

Keturių (4) kambarių namas, dviejų (2) auto garažas, namė, viščiudė. Prie gero kelio, viena ir pusė (1½) mylios nuo Dowagiac, prie upelio. Kaina vienuolika tūkstančių ir penki simtai (\$11,500.00).
WALTER WELUS,
Route 4,
DOWAGIAC, MICHIGAN

CEMETERY LOTS FOR SALE
Kapinių sklypai pard.

TAUTISKOS KAPINOS parduodami 6 lotai, geriausia vieta ir prieinama kaina. Lot 7, block Nr. 16, D Section. Kreiptis į
Mrs. A. SHEMATIS,
811 N. 20 Ave., Melrose Park, Ill.

AUTOMOBILES — TRUCKS
Automobilai — Sunkvežiniai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI
Reikalingi geram stovyje įvairūs automobiliai nuo 1954 iki 1962 m. Ypač reikalingi Chevroletai. Pinigai tuoj pat sumokami.
VACYS MOTOR SALES
6516 So. Western Avenue.
Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami ar padaromi nauji. Gulstai ar izoliacija.
Kamina: valomi, pataisomi ir pcentuojami. Taisomi nauji dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus valakniniu (fiber) asfaltu ir duodame 5 metų garantiją.
• Darbas garantotas
• Nebina susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto darbo, telefonukite
LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinčius, ir s.ardens darbai (sheet metal works)
JUOZAS ZEMAITIS
ir VICTOR SKADE, ST 9-2272
CIGERO HEATING AND SHEET METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME
MIESTE

Itaisau lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius, varinius ir lydinio nerūdijamo metalo. Nereikia daryti. Dengiu naujus stogus, taisau, nudegutuoju senus. Išvalau, pataisau ir apcentuoju mentuoju kaminius.
Itaisau naujus dūmtraukius.
Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausias, įvertinimas veltui. Esame pilnai apdrausti.
Dirbame žiemos metu.
Jei norite gerai atlikti darbo, telefonukite
ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR

Irengia naujus ir perstato senus visų rūšių namo apšildymui pečius, gazo ir alyvos conv. burners. Vandens boilerius. Vandens nutekėjimo rinas (gutters) ir visus kitus darbus namo apšildymui. Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai. Domas Žukauskas.
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel. VI 7-3447.

SEWERAGE — DRAINAGE
Kanalizacija — Drenažas

E & M SEWERAGE & DRAINAGE
Catch basins cleaned, rodded and repaired
Flooded basements prevented. Use electric rodder when necessary. Tree roots removed.
We dig any time any place any where
Free estimates
Work guaranteed
Licensed and bonded
City - wide 24 hour service
Phone VI 2-2550

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicago ribų real estatats)

UNION PIER, MICH.
Su gražiais baldais vasarnamiai. Galima gyventi istisus metus. Privati Michigan ežero pakrantė. Pradėkite su \$5,000. Mažas imokėjimas, parduos kad ir su nuostoliu. Skambinkite tel. Lakeside Mich. 4591 arba rašykite Mr. J. Kahn, savininkas, P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

CLARENDON HILLS AREA,
3 bedrooms, 2 car garage, large lot, near Oakbrook, \$1,500 down, full price \$11,500.

By owner.
FA 3-8410

PARDUODAMAS

gražiai išdekoruotas 8 kamb. moderniškas namas, pilnas rūšys, gazo šild., židiny, spintelės. Įvaziavimas ir garažas, aliuminui langai ir tinklai, 2 auto garažas, tinkamas 2 seimoms. Ismokėjimui. Ruth Manis, 109 W. Franklen ORA, INDIANA

TURI BŪTI PARDUOTAS KAD
SUTVARKYTI PALIKIMA

WAUKEGAN —
PAJAMŲ NUOSAVYBĖ

Green Bay Rd. arti Holdridge. Ranch tipo 5 butų namas. Pajamų maždaug \$500 mėnesiui. Reikia pamatyti, kad galėtumėte įvertinti. Nuvažiuokite dar šiandien. Kreiptis į k. Green Grand Ave., paaukite į k. Green Bay keiti ir važiuokite 3 mylias. Bus priimamas kiekvienas rimtas pasiūlymas.
Ontario 2-5733.

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai ir Atostogų Vietos

UNION PIER, Michigan parduodamas ½ bloko nuo ežero gražus vasarnamis, 6 kambariai, 2 dideli porčiai iš fronto ir iš kiemo pusės, 2 vonios, natūralus židiny, baltų spintelių elektrinė virtuvė, didelis gražiai sutvarkytas ir "cycloone" tvora aptvertas sklypas. Sekmadienį skambinti Lakeside 5051 arba HU 6-5824 Mr. Goldberg.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

SUTAUPYKITE \$4,000
ISIKRAUSTYKITE TUOJAU
ISGYKITE NUOSAVYBĖ

Satytojas parduoda kad ir su nuostoliu naujus namus su \$500 IMOKĖJIMU.

Mūrinis, 3 dideli mieg., 5½ kamb., įmūrytas virimo pečius, spintelės, "ceramic" plytelių vonia, gazo šildymas, tinkuotos sienos, plytelėmis išklotas poilsio kamb., išskelti vamzdžiai. Turite pamatyti, kad įvertintumėte.
9336 So. VINCENNES AVE.
Beverly 3-7833.

ATDARYTAS APŽIUREJIMUI
S E K M A D I E N I

12 IKI 6 VAL. VAK.
7100 W. 64th Street

naujai atremontuota 5½ kamb. rezidencija ant kampinio sklypo 30x125, patogus 2 auto garažas, patio, dvigubi langai ir tinklai, 3 dideli gražūs miegamieji, graži apylinkė, spintelės ir įmūryta nerūdijancio lieno "tapan" virinimo plyta ir pečius, plytelių vonia ir "vanily" kamb., 220 elektros laidai. Parduota savininkas, nes turi išvažiuoti iš miesto.

KAMPINIS LUXUSINIS

"roman" plytelių ranch stilius 3 metų namas, 1 blokas nuo Marquette Parko, 3 dideli miegamieji, 3 plytelių vonios su "terazo" grindimis, kilimai nuo sienos iki sienos, Hi-Fi, oro vėsinimo sistema, gazo šildymas, "thermopane" langai, išbaigtas rūšys, garažas 2x24.
"electric eye" durys.
GR 6-0888.

IMOKĖJE \$800 PIRKSITE
2 BUTŲ

2x4 kamb., pilnas rūšys ir atikas 2 auto garažas, apyl. 25 ir Sawyer. Tik \$8,900 pilna kaina.
S V O B O D A
3739 West 26th Street
LA 1-7038

NETOLI MARQUETTE PARKO

į vakarus nuo Kedzie, parduodamas gražiai ir moderniai sutvarkytas 2 butų, 6 ir 4 kamb., namas ant 50 pėdų sklypo. Naujas šildymas, Garažas, Kilimai. Patogus susisiekimas ir mokyklos. Pulkas rajonas. Prašo \$18,500. Palikimo pardavimas. Priims geriausią pasiūlymą. RE 7-2874.

— FOR SALE —

Modern Restaurant in Business Section — Fully Equipped. Immediate possession. Write Naujienos, Box Nr. 4879, 1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois.

SAVININKAS PARDUODA

6 kamb. bungalow, 3 miegamieji, pilnas rūšys, 2 auto garažas, alyvos šild., gazo šild. vanduo. 6451 S. Richmond. Tel. RE 7-8347.

PARDUODAMAS 5 miegamųjų namas, 3 vonios, įvaziavimas iš sono, sklypas 38x300, gyvenkite kaimo gyvenimą mieste, 1 blokas nuo Kedzie buso. Tel. 779-6659.

REAL ESTATE

Paskolos. Notary Public
VISŲ RŪŠŲ APDRAUDIMAI
K. MALONIS
PProspect 8-2971

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūrinis, 67th ir Mozart (palikimas).
13 BUTŲ PO 4½ KAMB., mūrinis, Cicero apyl., met. pajamų \$12,480, parduodamas už \$80,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ISNUOMOJAMI
ARBA PARDUODAMI

puikūs 4 ir 5 kambarių vasarnamiai, su baldais, prie Michigan ežero. Karštas ir šaltas bėgantis vanduo. Visi elektros įrenginiai. Nuo \$200 iki \$275 per sezoną, nuo \$35 iki \$45 — per savaitę. Minimum dviem savaitėm. Viena mylia į šiaurę nuo Union Pier, "Stop & Go" ženklas prie U.S. 12, Schaffner St., Orchard Beach, Lakeside, Mich. Orientavimuisi sekite ženklus prie plento arba paskambinkite
Lakeside 8289
arba Chicagoje
Humboldt 6-1350.

4 BUTŲ MŪRINIS PRIE
54 IR CAMPBELL AVE.

parduodamas už dviejų butų kainą. Atskiri šildymo vienetai.
Garažas.
NORKUS R. E., WA 5-5030.

ARTI MARIA HIGH 1½ aukšto mūrinis, 5 ir 3 kamb. butai ant 30 p. sklypo, gazo šild., garažas. \$17,900.
HE 6-1517.

BY OWNER

Beautiful ranch home near 87th and Ashland, corner building, 1½ baths, kitchen and bath tiled, 2 car garage, airconditioned, alum. s. & s. Electric dust cleaner in furnace, basement tiled, wall to wall carpets in all rooms, lot 50x125, open fire place, tiled breezeway, gas forced air heat. Beautifully landscaped with shrubs and rose bushes.
Phone now for appt. PR 9-9473.

SAVININKAS PARDUODA 5½ kamb.
mūrinį bungalow Marquette Parke.
6331 So. Rockwell St. Tel. 476-2845.

MARQUETTE PARKE 7 kamb.
mūrinis, garažas, 30 pėdų sklypas, skubiam pardavimui už \$15,200.
HE 6-1517.

CICERO, TIK \$1,000 IMOKĖTI. 4 butai, gazo šiluma, \$250 mėn. pajamų, tik \$12,500. Reikalingas vidaus remontas. OL 6-2233 arba OL 2-8907.

1 BLOKAS NUO MARQUETTE PARKO,
4 reguliarių butų mūras, mažas imokėjimas. HE 6-1517.

MARQUETTE PARKE,
6933 S. TALMAN

parduodamas mūrinis 2 butų namas, apžiūrėjimui atidarytas sekmadienį nuo 1 iki 5 val.
PR 8-3792

MARQUETTE PARKE skubiai parduodamas 1½ aukšto naujas mūrinis namas. 6828 S. Campbell.
Tel. 476-8071.

PARDUODAMAS NAMAS Gage Parke,
dėl informacijų skambinti
RE 7-8766.

PARDUODAMAS
"PARADISE RESORT"

39 akrai žemės, 16 kabinų, sokiams salė ir restoranas, savininkui 5 kamb. namas. Bass Lake, Indiana. Tel. 772-2358.

5331 N. NEENAH

6 kamb. angliškas, padidinamas, 3 miegamieji, 2 vonios, valgomasis kamb., išbaigtas rūšys, daug priėdų. Apylinkė Taft High, St. Monica's parap. \$26,900 arba geriausias pasiūlymas. Savininkas —
RO 3-1848

NEPAPRASTAI GERAS PIRKINYS
\$12,500 2 butų mūrinis, Bay front, 1x5 ir 1x4 kamb., gazo šild., ½ bloko nuo 26th ir S. Drake Ave. Skiriasi dalininkai. Skubėkite!
\$2,000 pakaks
S V O B O D A
3739 West 26th Street
LA 1-7038

BARGENAS

Brighton Parke savininkas turi skubiai parduoti namą su cleaning bizniu. Mažas imokėjimas. Kaina tik \$13,900. RE 7-9515.

STATYTOJAS PASTATYS

ant jūsų sklypo, pagal jūsų norą namus, pietiniame ar pietvakarij priemiesty ar pietinėje miesto dalyje. Ne-reikalingas imokėjimas, veltui apskaičiavimai, be išpareigojimų. Taip pat atliekame visokius remonto darbus.

ASPNAS CONSTRUCTION CO.

Tel. GA 3-5097 arba GA 3-6672.

CICERO 3 BUTŲ BUNGALOW,
BARGENAS

tik 10 metų, 4-2-3 kamb. Gazo šild., Atikas ir rūšys, apyl. 18 ir 56 Ave. \$21,900, imokėti \$4,000.
S V O B O D A
6013 Cermak Rd., Cicero.
OL 2-6710 — BI 2-2162

APŽIUREKITE sekmadienį nuo 1:00 iki 5:00 val. vak. 2225 W. 50 Street.
Naujas 3 mieg. mūrinis. \$17,950.

ATDARAS APŽIUREJIMUI
SEKMADIENI 1—5 VAL.
7316 SO. RICHMOND

6 kamb., 12 metų mūr. rezidencija ant 40 pėdų sklypo, gazo šiluma, apsauga nuo potvynio, kilimai, 2 auto mūr. garažas; tuščias, apžiūrėkite, parduos nebrangiai.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE

PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mūras su aukšta pastoge, garažu, \$20,200.
6 KAMB. didelis namas, naujas šild., arti 71 ir Western, \$15,900.
2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., naujas šild., alum. langai, garažas, \$17,200.
CALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 kambarių, modernus namas, alyvos šild., garažas, \$12,900.
7 AVUS 5½ KAMB. MŪRAS, karštas alum. langai, įrengtas rūšys, neturintis \$22,600.
AR SVARBU KAINA? Tik \$36,800 už mūro namą 4 butu su taverna. Geras biznis, gera vieta.
TK MATYTI IR SIOLYTI? 2 butų namas 5 ir 4 kamb., naujas alyvos šild. garažas, \$22,000.
DIDELIAI SEIMAI 9 kamb. mūras su 9 auto mūr. garažas, čerpių stogas, neturintis \$28,000.
3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., mūras namas, pulkus pirkinys. — \$17,000.

5 BUTŲ MŪRO NAMAS, alyvos šild., \$6,000 pajamų, mažos išlaidos, \$32,500.